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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Prishtinés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Prishtinés (Komuna e Prishtinés), té
cilat pé€rmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit
té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Prishtinés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&é bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 NEé dy raste, obligimet e papaguara ishin paraqitur dy heré né PVF, duke rezultuar né
mbivlerésim té detyrimeve pér shumén prej 164,851€.

B1 Llogarité e arkétueshme né PFV ishin mbivlerésuar pér 680,021€.

B2 Né 52 raste, né vleré totale prej 7,766,370€, shpenzimet ishin klasifikuar né kategori
ekonomike jo adekuate, pérfshiré pagesa nga vendime gjygésore/pérmbarimore dhe
pagesa tjera té realizuara nga Komuna, duke ndikuar né paragqitjen e sakté té shpenzimeve
né PVF.

B3 Detyrimet kontingjente né PVF ishin mbivlerésuar pér 27,289,835€, si rezultat i prezantimit
jo té sakté té |Iéndéve gjygésore.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, pér shkak té réndésisé sé céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza
pér Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t&
Komunés sé Prishtinés nuk kané gené né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Komuna kishte vonesa né ekzekutimin e vendimeve pér ankesat e tatimpaguesve, duke
ndikuar né evidentim jo té sakté té detyrimeve tatimore.

A3 Né tri raste kemi identifikuar gabime né llogaritjen e tarifave pér ndikimet nga rritja e
densitetit té infrastrukturés, si rezultat i aplikimit jo t& sakté té tarifave dhe koeficientéve té
pércaktuar me rregullore.

A4 Komuna nuk kishte siguruar monitorim dhe dokumentim t&€ mjaftueshém lidhur me realizimin
dhe ndryshimet né fushéveprim té projektit té realizuar me UNDP-né, si dhe kishte lejuar
shfrytézimin e pronés komunale pa procedurat dhe aprovimet e pércaktuara me
legjislacionin né fuqgi dhe pa siguruar pérfitime té€ garta financiare apo institucionale pér
Komunén.

A5 Né njé kontraté pér shérbime, njé pjesé e shérbimeve ishte realizuar nga operator ekonomik
gé nuk ishte pjesé e kontratés dhe nuk ishte aprovuar sipas procedurave té parapara pér
nénkontraktim.

A6 NEé njé rast, éshté pérdorur kontraté kornizé me ¢mime té poentuara, por njékohésisht éshté
pérfshiré edhe pragu £30%, né kundérshtim me rregulloren e prokurimit publik.

B4 Komuna né tri raste kishte hyré né obligime kontraktuale pér realizimin e projekteve kapitale
pa pasur fonde t&€ mjaftueshme té parapara né Ligjin e Buxhetit.

B5 Komuna né dy raste kishte filluar procedurat e prokurimit dhe kishte hyré né obligime
kontraktuale pér realizimin e projekteve kapitale para sigurimit té lejeve, pélgimeve dhe
kushteve té nevojshme administrative e ligjore pér realizimin e punimeve, duke rezultuar me
pezullim té punimeve.

B6 Kemiidentifikuar vonesa né pagesén e faturave pértej afatit ligjor prej 30 ditésh, né 42 raste
té testuara né vleré totale prej 8,165,530€.

B7 Komuna né 46 raste kishte realizuar pagesa té investimeve kapitale né vleré prej
10,192,709€, pérmes marrjes s€ mjeteve nga projekte té tjera kapitale pa aprovimin
paraprak t& Kuvendit Komunal, né kundérshtim me kérkesat ligjore pér ndryshimet
buxhetore dhe menaxhimin e investimeve kapitale.

B8 Né gjashté raste kemi vérejtur vonesa né realizimin e projekteve kapitale krahas afateve té
pércaktuara me kontraté dhe plan dinamik.

B9 NEé katér raste jané evidentuar ndryshime né pozicionet e kontratés, pérmes rritjes apo
zvogélimit té sasive té kontraktuara, pa siguruar paraprakisht aprovimet e nevojshme sipas
kérkesave té rregullave té prokurimit publik.
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C1 Né njé rast, Komuna kishte shpérblyer me kontraté operatorin ekonomik edhe pse oferta
pérmbante gabime aritmetike né paramasé dhe parallogari, té cilat tejkalonin pragun e
lejuar prej +/-2% té pércaktuar me rregullore. Pérkundér késaj, komisioni i vlerésimit nuk
kishte trajtuar gabimet sipas kérkesave ligjore dhe kontrata ishte nénshkruar bazuar né
vlerén e pakorrigjuar té ofertés.

C2 Komuna kishte financuar njé OJQ né vleré prej 40,000€ pa zbatuar procedurén e thirrjes
publike, né kundérshtim me kérkesat e Rregullores MF-nr. 04/2017 pér financimin publik té
0JQ-ve.

C3 Né njé kontraté publike kornizé me ¢mime pér njési, vlera e shpenzuar pér njé kategori té
caktuar ka tejkaluar limitin e lejuar sipas peshimit té pércaktuar né kontraté

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetar i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Prishtinés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Prishtinés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Prishtinés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Prishtinés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Prishtinés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit jané identifikuar ¢céshtje gé lidhen me kontrollin e brendshém dhe menaxhimin
financiar, té cilat jané paragitur mé poshté né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné mé shumé vémendje lidhen me ¢éshtjet me ndikim né opinionin financiar,
kryesisht pér shkak té paraqitjes jo té sakté dhe jo té ploté t& Pasqyrave Vjetore Financiare.
Mangésité e identifikuara pérfshijné mbivlerésimin e obligimeve té papaguara, detyrimeve
kontigjente dhe llogarive té arkétueshme.

Po ashtu, né fushén e shpenzimeve jané evidentuar raste té klasifikimit jo adekuat té
shpenzimeve dhe shpérndarje jo té drejté té pagesave té tatimpaguesve, duke ndikuar né
paragitjen e sakté té té dhénave financiare. Komuna gjaté vitit 2025 éshté pérballur edhe me
véshtirési financiare si rezultat i vlerés sé larté té pagesave té realizuara pérmes vendimeve
gjygésore. Deri mé 31.12.2025, vlera e kétyre pagesave kishte arritur né 45,691,077€, duke
ndikuar né menaxhimin e buxhetit dhe realizimin e obligimeve tjera financiare.

Sa i pérket pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, gjaté auditimit jané
identifikuar mangési né menaxhimin e proceseve financiare, prokurimit publik dhe investimeve
kapitale. Céshtjet kryesore lidhen me vonesa né ekzekutimin e vendimeve pér ankesat e
tatimpaguesve dhe pagesave gjyqésore, aplikim jo té sakté té tarifave pér leje ndértimore, dobési
né paraqitjen reale té borxheve té paarkétuara, si dhe dobési né menaxhimin dhe zbatimin e
kontratave publike. Po ashtu, jané evidentuar raste té hyrjes né obligime kontraktuale pa fonde té
mjaftueshme, ndryshime buxhetore pa aprovimet e nevojshme, fillim té procedurave té prokurimit
pa sigurimin paraprak té lejeve ndértimore, vonesa né realizimin e projekteve kapitale, si dhe
subvencionim t& OJQ-ve pa thirrje publike.

Tek ¢éshtjet tjera t& menaxhimit financiar jané evidentuar mangési né funksionimin e kontrolleve
té brendshme, pasaktési né regjistrimin, klasifikimin dhe prezantimin e pasurive, dobési né
inventarizimin e pasurisé dhe arkétimin e borgjeve, si dhe mangési né zbatimin dhe monitorimin e
projekteve kapitale.

Gjetjet dhe rekomandimet kané pér géllim korrigjimin e informacionit financiar té paraqitur né
pasqyrat financiare, pérfshiré shpalosjet né shénimet shpjeguese, si dhe pérmirésimin e
kontrolleve té brendshme dhe pajtueshmérisé me kérkesat ligjore né menaxhimin e fondeve
publike.

Ky raport ka rezultuar me 25 rekomandime, nga té cilat 14 jané rekomandime té pérséritura, tri
rekomandime jané pjesérisht té zbatuara, teté jané rekomandime té reja, ndérsa dy rekomandime
jané zgjidhur gjaté procesit té auditimit. Ne do t'i pércjellim kéto rekomandime gjaté auditimit té
vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit
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Céshtja A1 - Mbivlerésimi i obligimeve té papaguara si rezultat i paraqitjes sé dyfishté né PVF

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 17, pika 1 té Rregullores MF nr. 01/2017, Zyrtari Kryesor
Financiar i organizatés buxhetore éshté pérgjegjés pér té€ siguruar gé ¢do
faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagesé pér mallrat, shérbimet apo punét
e realizuara té paguhet brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike nga pranimi
i faturés ose kérkesés pér pagesé nga organizata buxhetore.

Po ashtu, sipas pikés 3 té té njéjtit nen, organizatat buxhetore duhet té
raportojné té gjitha detyrimet (faturat) e krijuara deri mé 31 dhjetor té vitit
raportues.

Gjaté auditimit kemi konstatuar se né dy raste, obligime té papaguara né
vleré totale prej 164,851€ ishin paraqitur dy heré né PVF. Si rezultat,
detyrimet e papaguara té institucionit ishin mbivlerésuar pér té njéjtén
shumé.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve efektive gjaté
pérgatitjes sé pasqyrave financiare dhe mosverifikimit t& duhur té té
dhénave para finalizimit té PVF-ve.

Paragitja e dyfishté e obligimeve té papaguara ka ndikuar né mbivlerésimin
e detyrimeve totale dhe né paragitjen jo té sakté té gjendjes financiare né
PVF.

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e kontrolleve efektive gjaté
pérgatitjes sé PVF-ve, né ményré gé obligimet e papaguara té verifikohen
dhe harmonizohen para finalizimit t&€ pasqyrave financiare, duke shmangur
paragitjen e dyfishté dhe mbivlerésimin e detyrimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mbivlerésim i llogarive té arkétueshme né PFV

Gjetja

Bazuar né Rregulloren Nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore, neni 16 pércakton se “Organizatat buxhetore qé
mbledhin té hyra jané té detyruara t& mbajné regjistra té té hyrave té
mbledhura dhe shumave té faturuara e té pa arkétuara. Té arkétueshmet
shpalosen né raportin vjetor financiar né tabelén pérkatése sipas llojit té
hyrave".

Llogarité e arkétueshme né PFV ishin mbivlerésuar pér 680,021€, si
rrjedhojé e prezantimit té pasakté té borgjeve té paarkétuara, si né vijim:

- Né katér raste jané ngarkuar “Parcela me tatim né proné né emér té
institucionit t& Komunés sé Prishtinés” né vileré 601,901€ né kundérshtim
me Ligjin Nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, neni 10, pika
1.1 ku pércaktohet se Tatimi né pronén e paluajtshme nuk do té vendoset
né pronén e paluajtshme e cila &shté né pronési ose posedim té
"Institucioneve publike t& Republikés sé Kosovés", dhe si pasoj kané
ndikuar né mbivlerésim t€ llogarive té arkétueshme né PFV; dhe

- Né dy raste “Taksat pér rregullimin e infrastrukturés” jané dyfishuar borgjet
pér 78,120€ duke mbivlerésuar llogarité e arkétueshme né PFV.
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Kjo ka ndodhur si rezultat i mosfunksionimit t& duhur té kontrolleve té
brendshme pér pérmirésimin e regjistrave té llogarive té arkétueshme,
raportimin e drejté dhe shpalosjen e tyre né PFV.

Prezantimi jo i sakté i llogarive té arkétueshme ndikon né pasqyrim jo té
drejté té gjendijes financiare dhe rrit rrezikun gé té hyrat té mos
menaxhohen dhe monitorohen né ményré adekuate.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme, me géllim té
pérmirésimit t&€ procesit t&€ menaxhimit dhe raportimit té& sakté té llogarive té
arkétueshme né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B2 - Keq klasifikimi i shpenzimeve né kategorité ekonomike

Gjetja

Ligji Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér vitin 2025, neni 15 parasheh
gé né rastin e komunés, ndarjet buxhetore nga “Rezerva” me prioritet
ndahen né kategoriné pérkatése té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té€ Zyrtarit Kryesor Administrativ.
Kéto mjete duhet t&€ merren brenda kufijve buxhetor té pércaktuar me
garkore (pika 3, paragrafi i fundit), pérjashtimisht mjetet nga kategoria e
pagave dhe méditjeve. Ndérsa, Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF -
Shpenzimi i parasé publike, neni 18, pércakton g&, shpenzimet duhet té
kené kodet adekuate, té pércaktuara me planin kontabél.

Nga mostrat e testuara, kemi identifikuar kegklasifikime né 52 pagesa, né
vleré totale prej 7,766,370€.

a) Prej tyre, 24 pagesa né vleré 3,331,736€ kishin t& bénin me obligime nga
vendime gjygésore/pérmbarimore, té cilat, pér shkak t&€ mungesés sé
planifikimit t& mjaftueshém té fondeve rezervé, ishin mbuluar nga kategori
tjera buxhetore. Né kuadér té kétyre pagesave: né 14 pagesa, né vleré
totale prej 2,546,151€, obligimet nga kontrata kolektive (paga jubilare dhe
shujta) ishin ekzekutuar nga kategori jo adekuate, prej té cilave: dy pagesa
né vleré 466,712€ nga investimet kapitale; 11 pagesa né vileré 1,944,994€
nga mallrat dhe shérbimet; dhe njé pagesé né vieré 134,445€ nga
subvencionet dhe transferet.

Pérpos kétyre, jané identifikuar edhe pagesa pér kategorité tjera
joadekuate gé kishin shkaktuar kegklasifikimin e shpenzimeve e gé jané: né
njé rast, né vleré 69,084€, nga mallrat dhe shérbimet ishte paguar pér
investime kapitale; né teté raste, né vleré 628,422€, nga investimet kapitale
ishte paguar pér mallra dhe shérbime; dhe né njé rast, né vleré 88,080€,
nga subvencionet ishte paguar pér mallra dhe shérbime.

b) Gjithashtu, né 28 raste tjera, né vleré totale prej 4,434,634€, pagesat e
realizuara nga Komuna nuk lidheshin me vendime gjygésore, por ishin
klasifikuar né kategori ekonomike jo adekuate. Konkretisht: né 18 raste, né
vleré 3,218,054€, nga investimet kapitale ishin paguar mallra dhe shérbime;
né shtaté raste, né vleré 1,003,182€, nga investimet kapitale ishin paguar
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subvencione dhe transfere; né njé rast, né vleré 43,990€, nga mallrat dhe
shérbimet ishte paguar pér investime kapitale; dhe né dy raste, né vleré
169,458€, nga subvencionet dhe transferet ishin paguar mallra dhe
shérbime.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mungesés sé buxhetit t& mjaftueshém pér
mbulimin e obligimeve nga vendimet gjygésore/pérmbarimore, si dhe
mungesés sé kontrolleve efektive né klasifikimin e shpenzimeve sipas
kategorive ekonomike pérkatése.

Si rezultat, shpenzimet né vleré 7,766,370€ nuk jané prezantuar né
kategorité pérkatése ekonomike, duke ndikuar né paragitjen jo té drejté té
ekzekutimit t& buxhetit né Pasqyrat Vjetore Financiare.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
gé me rastin e pérgatitjes sé buxhetit t& mirren parasysh kérkesat e Ligjit t&
buxhetit dhe garkores buxhetore té Iéshuare nga MFTP si dhe té forcojé
mekanizmat e kontrollit pér klasifikimin dhe regjistrimin e sakté té
shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mbivlerésimi i detyrimeve kontingjente né PVF

Gjetja

Sipas nenit 18 té Rregullores Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar,
organizatat buxhetore, né harmoni me LMFPP-né, raportojné té gjitha
detyrimet kontigjente.

Gjaté auditimit té& detyrimeve kontingjente kemi vérejtur se vlera e raportuar
né PVF ishte mbivlerésuar pér 27,289,835€. Konkretisht, detyrimet
kontingjente ishin mbivlerésuar pér 27,541,083€, ndérsa né anén tjetér
ishin nénvlerésuar pér 251,248€, pér shkak té rasteve si né vijim:

- Né tri raste, vlerat e paraqgitura si detyrime kontingjente nuk ishin té sakta,
ku né dy prej tyre kishte mbivlerésim prej 52,500€, ndérsa né njé rast kishte
nénvlerésim prej 251,248¢€;

- né njé rast, né vend té vlerés 227,067€, ishte raportuar vlera 22,706,748€,
duke shkaktuar mbivlerésim té detyrimeve kontingjente pér 22,479,681€;

- né dy raste, né vleré prej 3,548,368€, padité ishin térhequr nga paditésit,
megjithaté ato ende figuronin né PVF si padi aktive;

- njé njé rast, né vleré prej 333,333€, ishte prezantuar si detyrim kontigjent,
ndonése Tribunali i PEérhershém i Arbitrazhit kishte shpallur mungesé
juridiksioni pér shqyrtimin e rastit dhe pala ishte udhézuar gé ¢éshtjen ta
ndjeké né gjykaté. Paditési nuk kishte ndérmarré ndonjé veprim té€ métejmé
gjygesor;

- né 15 raste, né vleré prej 894,335€, procedurat kishin pérfunduar né
pérmbarim, megjithaté ato ende figuronin né PVF si detyrime kontingjent;
dhe

- né teté raste, né vleré prej 232,866€, Iéndét ishin paraqitur dy heré si
detyrime kontingjente, duke shkaktuar dyfishim té vlerés sé tyre.

Kéto gabime kishin ndikuar gé detyrimet kontingjente t& mos paraqgiten né
ményré té drejté dhe té sakté né PVF.

Kjo situaté kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé njé sistemi efektiv pér
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menaxhimin dhe pérditésimin e Iéndéve gjygésore, té cilat mbaheshin né
formé fizike, si dhe mungesés sé koordinimit dhe kontrolleve té
mjaftueshme ndérmjet zyrés ligjore dhe asaj financiare pér verifikimin dhe
raportimin e sakté té detyrimeve kontingjente. Po ashtu, nuk ishin kryer
rishikime dhe harmonizime té rregullta té IEndéve para pérgatitjes sé PVF-
ve. Kjo ¢céshtje éshté pérséritur ndér vite, mirépo gjaté vitit 2025 vlera e
gabimeve té identifikuara ishte dukshém mé e larté.

Prezantimi jo i sakté i detyrimeve kontingjente ndikon né pasqyrim jo té
drejté té gjendjes financiare né PVF dhe pamundéson informimin e drejté té
shfrytézuesve té pasqyrave financiare lidhur me ekspozimin real té
komunés ndaj detyrimeve potenciale. Po ashtu, kjo ndikon edhe né
planifikim jo adekuat té buxhetit pér vitet vijuese.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme pér
menaxhimin dhe pérditésimin e detyrimeve kontingjente, pérfshiré krijimin
dhe mirémbaijtjen e njé regjistri té ploté dhe té pérditésuar pér IEndét
gjyqgésore dhe padité né proces. Gjithashtu, zyra ligjore dhe ajo financiare
duhet té bashképunojné né ményré té vazhdueshme pér verifikimin,
vlerésimin dhe raportimin e sakté té detyrimeve kontingjente né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 31, paragrafi
6 pércakton se Komuna merr vendim né lidhje me ankesén e dorézuar
brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga pranimi i ankesés. Komuna mund té
zgjasé, deri né tridhjeté (30) dité kalendarike, afatin pér shqyrtimin e
ankesés sé dorézuar, me njé vendim té arsyetuar.

Komuna po pérballet me numér t& madh té ankesave nga tatimpaguesit, si
rezultat i gabimeve né faturat e tatimit né proné dhe mungesés sé trajtimit
dhe ekzekutimit me kohé té vendimeve té miratuara. Sipas evidencave té
pranuara, numri i vendimeve té paekzekutuara pér vitin 2025 ishte 1,208
raste. Po ashtu, deri né muajin prill 2026 ishin miratuar edhe 370 vendime
té tjera, té cilat ende nuk ishin ekzekutuar, duke treguar vazhdimésiné e
problemit edhe gjaté vitit 2026.

Né dy raste kemi identifikuar parregullsi konkrete si né vijim:

- né rastin e paré, tatimpaguesi ishte ngarkuar me detyrim tatimor pér
pronén e shitur gjaté vitit 2024, pérkundér faktit se obligimi tatimor éshté
dashur té bartet te poseduesi aktual i pronés. Si pasojé e borxhit té&
evidentuar gabimisht, tatimpaguesit i ishte bllokuar llogaria bankare. Pér
kété rast ishte ushtruar ankesé dhe vendimi né favor té tatimpaguesit ishte
marré né muajin mars 2025, mirépo ende nuk ishte ekzekutuar;

- né rastin e dyté, tatimpaguesi ishte ankuar lidhur me mosevidentimin e
parapagimit dhe mosbartjen e pronave te pronarét sipas dokumentacionit
pérkatés. Pér kété rast ishte marré vendim né muajin korrik 2025, mirépo ai
ende nuk ishte zbatuar.

Mos ekzekutimi me kohé i vendimeve kishte ndodhur pér shkak se
departamenti i Tatimit né proné né kuadér té Ministrisé sé Financave,
kompetente pér menaxhimin e sistemit té tatimit né proné, pas krijimit té
sistemit té ri té tatimit né proné nuk kishte I€shuar qasje pér zyrtarét
komunalé pérgjegjés pér ekzekutimin e kétyre vendimeve.

Mos ekzekutimi me kohé i vendimeve ka shkaktuar evidentim jo té sakté té
detyrimeve tatimore, rritje t& numrit té ankesave dhe bllokim té padrejté té
llogarive té tatimpaguesve. Po ashtu, kjo ka ndikuar negativisht né
efikasitetin e administrimit té tatimit né proné dhe né besimin e qytetaréve
ndaj komunés.

Kryetari duhet té sigurojé ndérmarrjen e masave pér ekzekutimin me kohé
té vendimeve lidhur me ankesat e tatimpaguesve, azhurnimin e sakté dhe
me kohé té té dhénave pronésore dhe financiare né sistem, si dhe né
bashképunim me DTP-MF té sigurojé qasje pér zyrtarét komunalé
pérgjegjés pér ekzekutimin e vendimeve. Po ashtu, duhet té forcohen
kontrollet e brendshme pér té parandaluar ngarkesat e pasakta dhe
pérséritjen e rasteve té ngjashme né té ardhmen.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Sipas Rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe tarifén pér rregullimin e infrastrukturés, neni 7, pika 7.1, pér
njésité e reja té banimit tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit té
infrastrukturés pér ndértimet e kategorisé | - shtépi individuale té banimit
me hapésiré deri né 450m? éshté 4.30€/m?, ndérsa pér ndértimet e
kategorisé Il éshté 10.70€/m>.

Po ashtu, pika 7.3 pércakton koeficientin “k” pér sipérfage té ndryshme té
banesés, si né vijim: ballkonet k=0.5, loxhat k=0.75, tarracat e mbuluara
k=0.5, tarracat e pambuluara k=0.25 dhe depot brenda banesés k=0.5.

Né tri raste kemi identifikuar gabime né llogaritjen e tarifés pér ndikimet nga
rritja e densitetit t€ infrastrukturés. Né dy raste komuna ishte démtuar pér
2,759€, ndérsa né njé rast pala ishte démtuar pér 962€ nése tarracat ishin
té pambuluara apo pér 481€ nése tarracat ishin té mbuluara. Rastet e
identifikuara jané si né vijim:

1. sipas Aktvendimit 05 Nr. 351/02-5003/25, daté 03.04.2025, pér shtépi
individuale té banimit me hapésiré 661.43m?, tarifa pér ndikimet nga
rritja e densitetit t& infrastrukturés ishte llogaritur me 4.30€/m? né
vend té 10.70€/m?, duke démtuar komunén pér 2,139€

2. sipas Aktvendimit 05 Nr. 351/02-157935/23, daté 19.04.2024, pér
ndértesén B4, tek niveli ndértimor PH, koeficienti pér ballkon ishte
llogaritur 0.25 né vend té 0.5, duke démtuar komunén pér 620€; dhe

3. sipas Aktvendimit 05 Nr. 351/02-11916/24, daté 19.03.2025, né
llogaritjen e tarifés ishte pérdorur pérshkrimi “tarracé” pa u pércaktuar
nése béhej fjalé pér tarracé t& mbuluar apo té pambuluar. Pér mé
tepér, ishte aplikuar koeficienti i loxhes k=0.75, né vend té k=0.5 pér
tarracé té mbuluar ose k=0.25 pér tarracé t& pambuluar. Si rezultat,
pala ishte démtuar pér 962€ nése tarracat ishin t& pambuluara apo
pér 481€ nése tarracat ishin té mbuluara.

Aplikimi jo i sakté i tarifave dhe koeficientéve kishte ndodhur si rezultat i
dobésive né kontrollet e brendshme dhe mungesés sé verifikimit té&
mjaftueshém gjaté procesit té llogaritjes dhe miratimit té tarifave.

Gabimet né llogaritjen e tarifave pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés kané ndikuar né humbjen e té hyrave komunale dhe né
kalkulim jo té drejté té obligimeve ndaj paléve, duke krijuar trajtim jo té
barabarté dhe duke ndikuar né besueshmériné e procesit té llogaritjes dhe
arkétimit té tarifave komunale.

Kryetari duhet té sigurojé kontroll dhe verifikim té detajuar té llogaritjeve pér
leje ndértimore, duke aplikuar né ményré té sakté koeficientet dhe tarifat e
pércaktuara me rregulloret né fugi. Po ashtu, duhet té forcohen mekanizmat
e kontrollit dhe rishikimit té llogaritjeve para miratimit té€ tyre, me géllim té
parandalimit t& gabimeve dhe sigurimit té trajtimit té drejté té paléve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja A4 - Dobési né menaxhimin, monitorimin dhe shfrytézimin e pronés komunale né kuadér
té projektit “Modernizimi i arsimit pérmes inovacionit dhe trashégimisé”

Gjetja

Me datén 05.09.2024, Komuna kishte lidhur marréveshje financiare me
UNDP-né pér realizimin e projektit “Modernizimi i arsimit p€rmes inovacionit
dhe trashégimisé”, pérmes sé cilés zbatimi dhe menaxhimi i aktiviteteve i
ishte deleguar UNDP-sé. Né kuadér té késaj marréveshjeje, Komuna kishte
transferuar mjete né formé parapagimi né vleré prej 5,120,000€.

Sipas nenit 7 t&€ Marréveshjes financiare né mes Komunés dhe UNDP-sé
pér projektin “Modernizimi i Arsimit Pérmes Inovacionit dhe Trashégimisé”,
UNDP-ja duhet t'i sigurojé Komunés, sipas kérkesés, raporte financiare dhe
raporte té tjera té pérgatitura né pérputhje me procedurat e raportimit té
UNDP-sé.

Ndérsa, sipas nenit 8 té Ligjit nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés, prona e paluajtshme
komunale mund té jepet né shfrytézim vetém pas aprovimit nga Kuvendi
Komunal dhe né pérputhje me procedurat e pércaktuara ligjore.

Kjo marréveshje, ishte né kundérshtim me Ligjin e Prokurimit Publik dhe
Ligjin e Buxhetit pér vitin 2024 pér shkak se Komuna kishte deleguar té
gjitha pérgjegjésité pér zhvillimin e procedurave té prokurimit tek UNDP,
por edhe kishte transferuar né formé té parapagimit té gjitha fondet tek
UNDP.

Gjithashtu, ndryshimet né fushéveprimin e projektit, rialokimi i aktiviteteve
duhet té jené té dokumentuara, té arsyetuara dhe t& mbéshtetura me
analiza pérkatése, né ményré gé té sigurohet realizimi i objektivave dhe
rezultateve té parapara me projekt dokumentin.

Bazuar né projekt dokument, pér realizimin e projektit jané paraparé katér
outpute gé lidhen me rehabilitimin dhe rindértimin e ndértesés sé Gérmisé,
rehabilitimin dhe rizhvillimin e ndértesés sé Tulltorés, reformén né mésim
pérmes té nxénit virtual, si dhe forcimin e kapaciteteve komunale pér
zbatimin e ndryshimeve strukturore afatshkurtra dhe afatgjata. Data e
pérfundimit t& projektit ishte pércaktuar 31.08.2026.

Gjaté auditimit kemi vérejtur ¢céshtjet si né vijim:

a) Komuna nuk kishte kérkuar dhe siguruar me kohé raporte financiare dhe
raporte monitorimi lidhur me ecuriné dhe realizimin e projektit, pérkundér
vlerés sé konsiderueshme té mjeteve té transferuara dhe mundésisé sé
pércaktuar né marréveshje gé UNDP-ja t'i ofrojé kéto raporte me kérkesé té
Komunés. Raportet nga UNDP-ja ishin siguruar vetém gjaté vitit 2026 pas
kérkesés sé auditorit. Nga koordinatorja e Komunés ishte siguruar vetém
njé raport i kompletimit t& punéve pér renovimin e pjesérishém té objektit
Gérmia.

b) Pér shkak té realizimit t& parapagimit ndaj UNDP-sé&, auditorét nuk kishin
gasje té drejtpérdrejté né dokumentacionin dhe shpenzimet e realizuara
nga UNDP-ja pér zbatimin e projektit, cka kufizoi mundésiné e verifikimit té&
ploté té shfrytézimit t& mjeteve dhe realizimit t& aktiviteteve té projektit. Si
rezultat, auditimi éshté mbéshtetur kryesisht né raportet dhe informacionet
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e siguruara nga koordinatorja e projektit.

c) Sipas raportit t&¢ UNDP-sé&, projekti kishte pésuar ndryshime né
fushéveprim, aktivitete dhe rialokim té buxhetit, pasi kostot e rehabilitimit
dhe funksionalizimit t& kompleksit té Tulltorés kishin tejkaluar buxhetin né
dispozicion. Fillimisht, projekti kishte paraparé rivitalizimin e ploté té
ndértesave D1, D2 dhe D3 pér instalimin e sistemit “Deep Space 8K” dhe
mini-fabrikés robotike pér prodhim té tullave, me vleré té vlerésuar té
investimit prej rreth 7,000,000€, ndérsa buxheti total i projektit METIAH
ishte rreth 5,000,000€. Pas konsultimeve ndérmjet Komunés dhe UNDP-sé
gjaté vitit 2025, fushéveprimi i projektit ishte reduktuar né disa faza, duke
kufizuar ndérhyrjet vetém né ndértesén D1 dhe duke zhvendosur sistemin
“‘Deep Space 8K” nga Tulltorja né ish-objektin e G&rmisé. Sipas raportit té
UNDP-sé, instalimi i linjés robotike t& prodhimit mund té fillojé vetém pas
finalizimit t& shumicés sé punimeve ndértimore dhe né varési té konfirmimit
té financimit dhe aprovimeve pérfundimtare. Pérkundér kétyre ndryshimeve,
Komuna nuk kishte siguruar analiza apo dokumentacion té mjaftueshém
lidhur me ndikimin e tyre né arritjen e objektivave té projektit dhe nuk ishte
evidentuar ndonjé aprovim formal pér ndryshimin e fushé&veprimit.

d) Né ish-objektin e Gérmisé ishte realizuar renovim i pjesérishém dhe ishte
instaluar sistemi “Deep Space 8K”. Gjaté verifikimit fizik té realizuar mé
08.05.2026 kemi vérejtur se kjo hapésiré menaxhohej nga UNDP dhe ishte
dhéné né shfrytézim njé operatori privat, i cili inkasonte té hyra nga
menaxhimi i hapésirés. Komuna nuk kishte mekanizma monitorimi dhe
kontrolli lidhur me té hyrat e realizuara, si dhe nuk ishte pércaktuar ndonjé
pérfitim financiar pér Komunén.

e) Sipas konfirmimit té Drejtorisé sé Pronés, pér kété proné nuk ishin
zhvilluar procedura pér dhénie né shfrytézim dhe nuk kishte aprovim
paraprak nga Kuvendi Komunal. Po ashtu, nga konfirmimet me personat e
angazhuar né menaxhim éshté konfirmuar se operatori privat nuk kishte
obligime financiare apo kontraktuale ndaj Komunés, por vetém
marrédhénie me UNDP-né. Pérkundér faktit se objekti éshté proné
komunale, nuk ishte evidentuar ndonjé vendim i Kuvendit Komunal apo
proceduré ligjore pér dhénien né shfrytézim té késaj prone.

Monitorimi dhe koordinimi ndérmjet Komunés dhe UNDP-sé lidhur me
zbatimin e projektit jané zhvilluar kryesisht pérmes komunikimeve dhe
takimeve koordinuese, mirépo mungesa e dokumentimit me shkrim,
analizave dhe raporteve té rregullta financiare dhe operative ka ndikuar gé
Komuna té mos keté evidenceé té ploté dhe t& dokumentuar lidhur me
progresin, ndryshimet né fushéveprim, rialokimin e aktiviteteve dhe buxhetit
gjaté zbatimit té projektit. Po ashtu, moszbatimi i kérkesave ligjore pér
dhénien né shfrytézim té pronés komunale ka rezultuar me pérdorimin e
objektit pa aprovim nga Kuvendi Komunal dhe pa procedura té pércaktuara
ligjore.

Mungesa e dokumentimit té rregullt t& komunikimeve, analizave dhe
raporteve financiare dhe operative ka kufizuar mundésiné e Komunés dhe
auditoréve pér té verifikuar né ményré té ploté progresin e projektit,
shfrytézimin e mjeteve té transferuara dhe realizimin e aktiviteteve té
parapara. Po ashtu, ndryshimet né fushéveprim, rialokimi i aktiviteteve dhe
buxhetit pa dokumentim dhe analiza t& mjaftueshme rrisin rrezikun gé
objektivat fillestare té projektit, vecanérisht revitalizimi i kompleksit té
Tulltorés dhe funksionalizimi i linjés sé prodhimit robotik, t& mos realizohen
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Rekomandimi A4

sipas planifikimit fillestar. Gjithashtu, dhénia né shfrytézim e pronés
komunale pa aprovim dhe pa mekanizma monitorimi rrit rrezikun e
menaxhimit joefektiv té€ pronés publike dhe pamundéson vlerésimin e
pérfitimeve financiare pér Komunén.

Kryetari duhet té sigurojé qé komunikimet, vendimmarrja dhe koordinimi me
UNDP-né lidhur me zbatimin e projektit t&¢ dokumentohen né ményré té
rregullt dhe t& mbéshteten me analiza, raporte financiare dhe operative pér
progresin dhe realizimin e aktiviteteve té projektit. Gjithashtu, duhet té
sigurohet gé ndryshimet né fushéveprim, aktivitetet dhe rialokimi i buxhetit
té jené té dokumentuara, té arsyetuara dhe té aprovuara né ményré
formale, duke vlerésuar ndikimin e tyre né arritjen e objektivave té projektit.
Po ashtu, pérdorimi dhe dhénia né shfrytézim e pronés komunale duhet té
realizohet vetém pas aprovimeve dhe procedurave té pércaktuara me
legjislacionin né fuqi, duke siguruar edhe mekanizma monitorimi dhe
pérfitime t& garta pér Komunén.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Zbatim i kontratés nga operatoré ekonomik té paautorizuar

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 30 té Ligjit t& Prokurimit Publik né lidhje me nén-kontraktimin;
Tenderuesi duhet té tregojé né tenderin e tij ndonjé pjesé té kontratés gé ai
ka pér géllim té nénkontraktojé paléve té treta dhe secilin nénkontraktues té
propozuar. Gjithashtu, sipas pikés 4.2 té kontratés né mes té Komunés dhe
OE, elementet e kontratés gé do té nénkontrakiohen dhe identiteti i
nénkontraktuesve duhet té béhen té ditura né momentin e dorézimit té
ofertés, ndérsa ¢do nénkontraktim gjaté zbatimit té kontratés kérkon njoftim
me shkrim dhe miratim nga Autoriteti Kontraktues, i cili duhet té€ pérgjigjet
brenda 30 ditéve pune. Po ashtu, nénkontraktuesit duhet té pérmbushin
kérkesat e pérshtatshmérisé.

Nga dy pagesa né vleré totale prej 261,269€ kemi vérejtur se né kontratén
“Ofrimi i shérbimit t& grumbullimit, transportit dhe deponimit t& mbeturinave
- Lot 27, njé pjesé e shérbimeve ishte realizuar nga njé operator ekonomik

gé nuk ishte pjesé e grupit ekonomik me té cilin ishte nénshkruar kontrata.

Kjo ishte evidentuar gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit mbéshtetés té
pagesave, pérkatésisht faturave t&€ Kompanisé pér Menaxhimin e Deponive
né Kosové SH.A. (KMDK), ku paragiteshin sasité e mbeturinave té
deponuara dhe operatorét ekonomik gé kishin béré dorézimin e tyre né
deponi. Nga kéto fatura kemi vérejtur se njé pjesé e mbeturinave ishte
grumbulluar dhe deponuar nga operator ekonomik gé nuk figuronte né
kontratén e lidhur me komunén. Si rezultat, njé pjesé e shérbimeve ishte
realizuar nga operator ekonomik i paautorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
Pér kété operator ekonomik nuk kishte marréveshje té nénkontraktimit dhe
as njoftim paraprak ndaj Autoritetit Kontraktues pér angazhimin e tij.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrollit dhe monitorimit
adekuat nga menaxheri i kontratés gjaté zbatimit té saj.

Angazhimi i operatoréve ekonomiké gé nuk jané pjesé e kontratés dhe qé
nuk jané aprovuar pérmes procedurave té parapara t&€ nénkontraktimit rrit
rrezikun e mosrespektimit t&€ kushteve kontraktuale dhe kérkesave té
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Rekomandimi A5

legjislacionit pér prokurimin publik. Po ashtu, mungesa e kontrollit adekuat
gjaté zbatimit té kontratés ndikon né uljen e llogaridhénies dhe véshtiréson
monitorimin e cilésisé dhe pérgjegjésive pér shérbimet e ofruara, si dhe
krijon rrezik gé operatorét ekonomiké té angazhohen pa kaluar vlerésimin
dhe kriteret e parapara né procedurén e prokurimit.

Kryetari duhet té sigurojé gé menaxherét e kontratave té monitorojné né
ményré té vazhdueshme zbatimin e kontratave publike, duke verifikuar gé
shérbimet té ofrohen vetém nga operatorét ekonomik té kontraktuar ose
nga nénkontraktorét e aprovuar paraprakisht, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit pér prokurimin publik. Po ashtu, ¢do angazhim i
nénkontraktoréve duhet t& aprovohet dhe dokumentohet sipas procedurave
té parapara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

eshtja - ikim i gabuar i peshimit te gmimeve dhe i pragut + o né kontrate
C.. htj A8 Aplikim i gab i peshimit t& ¢cmi dhe i prag 30% né k 2

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Neni 31 i Rregullores Nr. 002/2024 pér plotésimin dhe ndryshimin e
rregullores Nr. 001/2022 pér prokurimin publik pércakton se, kurdo gé
Autoriteti Kontraktues nuk din sasité indikative, kontratat me ¢mime pér
njési, AK duhet té pércaktoj peshat né bazé té réndésisé sé secilés
“kategori té& shérbimeve/artikujve” né ményré gé Autoriteti Kontraktues té
pércaktoj se cila éshté oferta me ¢mim mé té ulét. Né kéto raste nuk vlen
pragu apo tavani plus/minus tridhjeté pér gind (30%)

Né dy raste, pér kontratat e nénshkruara né vitin 2025 pér “Ofrimin e
shérbimit t& grumbullimit, transportit dhe deponimit t& mbeturinave - Lot 1
dhe Lot 2", Komuna kishte aplikuar kontraté publike kornizé me ¢cmime pér
njési. Pér shkak té sasive indikative, vlerésimi i ofertave ishte béré pérmes
peshimit t& cmimeve, pérkatésisht cmimeve té poentuara sipas peshés sé
secilit pozicion.

Megijithaté, né nenin 3 té kontratave jané pérfshiré njgékohésisht vlerat totale
indikative té kontratave prej 1,200,000€ pér Lot 1 dhe 800,000€ pér Lot 2,
¢cmimet e peshuara prej 65.80€ pér Lot 1 dhe 65.50€ pér Lot 2, si dhe
devijimi i lejuar prej £30%.

Pérfshirja e pragut £30% né kéto kontrata nuk ishte né pérputhje me
kérkesat e rregullores, pasi né kontratat me ¢mime pér njési, ku vlerésimi
béhet pérmes ¢cmimeve té poentuara, nuk lejohet aplikimi i kétij pragu.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e interpretimit dhe aplikimit jo té duhur té
kérkesave té rregullores pér kontratat publike kornizé me ¢cmime pér njési
dhe mungesés sé kontrolleve té& mjaftueshme gjaté hartimit dhe nénshkrimit
té kontratave.

Pérfshirja e elementeve té papajtueshme né kontraté rrit rrezikun pér
zbatim jo té drejté té saj dhe krijon paqartési né menaxhimin e kontratés.
Po ashtu, pérdorimi i pragut +/-30% né kundérshtim me rregulloren cenon
parimet e transparencés dhe trajtimit t& barabarté né procedurat e
prokurimit publik.

Komuna duhet té siguroj gé né kontratat me ¢mime pér njési, ku aplikohet
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peshimi i gmimeve té poentuara, t&€ mos pérfshihet pragu +/-30%, né
pérputhje me kérkesat e rregullores. Po ashtu, duhet té forcohen kontrollet
gjaté hartimit dhe rishikimit t& kontratave pér té siguruar qé elementet e
pérfshira jané té qarta dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Hyrja né obligime kontraktuale pa fonde té mjaftueshme

Gjetja

Neni 12, paragrafi 7 i Ligji nr. 08/L-332 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin
e Republikés sé& Kosovés, pér vitin 2025, limitet né zotime dhe shpenzime,
Nénshkrimi i kontratave pér projekte kapitale shumévjecare béhet nga OB-
té vetém né raste se shpenzime e tilla pér kosto totale té projektit jané té
parapara né ligjin e buxhetit pér vitin fiskal 2025 dhe pér dy (2) vitet né
vijim. Ndérkaq, tabela 4.2 Financimi i Investimeve Kapitale Komunale,
tregon planifikimin e financimit té projekteve dhe shumat e ndara gé duhet
té realizohen brenda tri viteve.

Gjaté auditimit kemi vérejtur se Komuna né tri raste kishte lidhur kontrata
pa pasur fonde té mjaftueshme té parapara né Ligjin e Buxhetit:

- Pér projektin “Ndértimi i sheshit Xhorxh Bush” me vleré 18,162,896€, me
afat té pérfundimit t&€ punimeve prej 240 dité pune, sipas Ligjit té Buxhetit
Komuna kishte té ndara mjete buxhetore pér periudhén 2025-2027 né vleré
totale prej 1,550,000€, gé nénkupton se kishte hyré né obligime
kontraktuale pa mbulesé té mjaftueshme buxhetore. Komuna kishte
paraparé mjete né vleré prej 4,500,000€ né Kornizén Afatmesme Buxhetore
2025-2027, mirépo ato nuk ishin pérfshiré né Ligjin e Buxhetit 2025 pér
shkak t& mosaprovimit me kohé té buxhetit pér vitin 2025.

- Pér projektin “Ndértimi i krahut té rrugés Muharrem Fejza - Rruga Prekazi”
me vleré té kontraktuar prej 394,772€, Komuna nuk kishte mjete té ndara
né Ligjin e Buxhetit. Komuna kishte paraparé mjete prej 1,500,000€ né
Kornizén Afatmesme Buxhetore 2025-2027, mirépo ato nuk ishin pérfshiré
né Ligjin e Buxhetit 2025 pér shkak t& mosaprovimit me kohé té buxhetit
pér vitin 2025.

- Pér projektin “Furnizim me automjete pér nevojat e QKMF-sé dhe QMU”
me vleré prej 176,855€, sipas Ligjit t& Buxhetit Komuna kishte té ndara
mjete pér vitin 2025 né vleré prej 50,000€, ndérsa pér periudhén 2025-2027
né vleré totale prej 168,580€. Duke gené se afati pér dorézim kishte gené
90 dité nga dhénia e urdhérblerjes nga Autoriteti Kontraktues, Komuna
kishte hyré né obligime kontraktuale pértej mbulesés sé planifikuar
buxhetore sipas Ligjit t& Buxhetit.

Si rezultat, Komuna kishte marré obligime kontraktuale pa siguruar
paraprakisht mbulesé té mjaftueshme buxhetore sipas kérkesave té Ligjit t&
Buxhetit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se buxheti i Komunés pér vitin 2025 ishte
aprovuar me vonesé nga Kuvendi Komunal dhe, si rezultat, projektet e
planifikuara né Kornizén Afatmesme Buxhetore nuk ishin pérfshiré né Ligjin
e Buxhetit té Republikés sé& Kosovés pér vitin 2025. Pavarésisht késaj,
Komuna kishte vazhduar me inicimin dhe nénshkrimin e kontratave pa
siguruar paraprakisht mbulesé té mjaftueshme buxhetore té& aprovuar.
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Ndikimi

Rekomandimi B4

Hyrja né obligime kontraktuale pa mbulesé té mjaftueshme buxhetore rrit
rrezikun e véshtirésive né financimin e projekteve, vonesave né realizimin e
tyre, si dhe krijimit t& obligimeve té papaguara ndaj operatoréve ekonomik.

Kryetari duhet té sigurojé qé para inicimit dhe nénshkrimit té& kontratave
shumévjecare té ekzistojé mbulesé e mjaftueshme buxhetore e aprovuar né
Ligjin e Buxhetit pér téré periudhén e realizimit té projekteve, né ményré gé
té shmanget hyrja né obligime kontraktuale pa fonde té sigurta financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Fillimi i procedurave té prokurimit dhe nénshkrimi i kontratave pa sigurimin paraprak

té lejeve ndértimore
Gjetja

Sipas neni 5 paragrafi 1.1 i Ligjit t&é ndértimit, thekson se llojet e ndértimit
jané ndértimi i ri (pérfshiré edhe instalimin), rindértimi, riparimi - renovimi,
sanimi, rehabilitimi-pérmirésimi (nuk kérkon leje ndértimi), punét ndértimore
gé kané pér synim mbrojtien e monumenteve té palévizshme té
trashégimisé kulturore, rrénimi, ndértime peizazhi dhe instalimi apo ngritja e
ndértimeve te pérkohshme.

Neni 19 i kétij ligji thekson se Komunat I€shojné leje ndértimore pér
kategorité | dhe Il t& ndértimeve. Ndérsa, neni 21 pér procedurén e léshimit
té lejes ndértimore thekson se leja ndértimore Iéshohet nése
dokumentacioni ndértimor pérgatitet né pajtueshméri me kushtet
ndértimore dhe né paijtim me dispozitat e kétij ligji, Kodit si dhe Ligjit mbi
mbrojtjen e trashégimisé kulturore, duke pérfshiré edhe zonat e vecanta té
mbrojtura.

Gjithashtu, sipas nenit Nr. 19.14 001/2022 té Rregullores pér prokurim
publik pércaktohet se specifikat teknike pér kontratat e punés duhet té
pércaktojné né ményré té sakté natyrén dhe karakteristikat e pérformances
té punéve té kérkuara. Specifikat Teknike duhet té pérfshijné, si pjesé
substanciale té vetén, njé projekt ekzekutues. Specifikat Teknike pér
kontratat e punés duhet té pérgatitet né pajtueshméri té ploté me
legjislacionin specifik gé éshté né fugi né Republikén e Kosovés si dhe, né
raste kur kérkohet, rregullave té pércaktuara né certifkatat administrative
dhe lejet e nevojshme pér punimet gé do té ekzekutohen.

Gjaté auditimit jané evidentuar dy raste ku procedurat e prokurimit dhe
nénshkrimi i kontratave jané zhvilluar para sigurimit té lejeve dhe pélgimeve
té nevojshme pér realizimin e punimeve. Rastet e identifikuara jané:

- Né projektin “Ndértimi i Sheshit Xhorxh Bush”, me vleré té kontratés prej
18,162,896€, kontrata pér realizimin e projektit ishte nénshkruar mé
06.02.2025, ndérsa pélgimi nga Drejtoria e Urbanizmit pér lejimin e
zhvillimit t& punimeve ndértimore ishte Iéshuar mé 10.03.2025. Ky pélgim
kishte lejuar zhvillimin e punimeve né té gjithé hapésirén, pérve¢ punimeve
strukturore né Sheshin Qendror, té cilat do t€ mund té realizoheshin vetém
pas sigurimit t& marréveshjeve pér parcelat me posedim individual, pélgimit
nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e Monumenteve pérmes QRTK-sé,
pélgimeve pér mbrojtje nga zjarri, lejes mjedisore komunale, si dhe
pélgimeve nga institucionet relevante si KEDS, KUR, Telekom dhe
Termokos. Pérkundér késaj, procedura e prokurimit dhe nénshkrimi i
kontratés ishin zhvilluar para sigurimit té lejes ndértimore dhe pa u
plotésuar té gjitha kushtet administrative dhe ligjore pér realizimin e




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

punimeve. Si rezultat, punimet né hapésirat e zonés mbrojtése ishin
pezulluar nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e Monumenteve, ndérsa
Komuna kishte vazhduar realizimin e punimeve vetém né pjesét jashté
perimetrit t& pezulluar; dhe

- Né projektin “Ndértimi i Tregjeve té Gjelbra”, me vleré té kontratés pre;j
1,014,736€, kontrata ishte nénshkruar mé 23.05.2025, ndérsa kérkesa né
Drejtoriné e Urbanizmit pér pajisje me leje ishte dorézuar mé 11.06.2025.
Po ashtu, pélgimi nga Drejtoria e Shérbimeve Publike pér kryerjen e
punimeve ishte [éshuar mé 29.07.2025, pérkatésisht pas nénshkrimit té
kontratés. Sipas konfirmimeve té pranuara nga Drejtoria e Urbanizmit,
kérkesa pér pajisje me leje ende ishte né proceduré té shqyrtimit. Pér mé
tepér, punimet né kété projekt ishin pezulluar nga Instituti i Kosovés pér
Mbrojtien e Monumenteve, i cili kishte kérkuar plotésim-ndryshime té
projektit. Sipas dokumentacionit, projekti i plotésuar nga Komuna ishte
dorézuar mé 29.04.2026, ndérsa punimet nuk mund té vazhdonin deri né
marrjen e pélgimeve dhe autorizimeve pérkatése. Si rezultat, procedura e
prokurimit dhe hyrja né obligime kontraktuale ishin zhvilluar para sigurimit
té dokumentacionit dhe pélgimeve té nevojshme pér realizimin e punimeve,
duke mos respektuar kérkesat ligjore dhe administrative.

Kéto situata kané ndodhur si rezultat i mangésive né planifikimin e
projekteve dhe mungesés sé mekanizmave efektiv té kontrollit té
brendshém, pér té siguruar se dokumentacioni i nevojshém éshté pérgatitur
dhe verifikuar pérpara nisjes sé procedurave té prokurimit dhe lidhjes sé
kontratave.

Ndikimi Zhvillimi i procedurave té prokurimit dhe hyrja né obligime kontraktuale pa
sigurimin paraprak té lejeve dhe pélgimeve té nevojshme ka ndikuar né
pezullimi e punimeve, rrezikon vonesa né realizimin e projekteve,
ndryshimeve shtesé né projekte, kostove shtesé financiare dhe realizimit té
projekteve né kundérshtim me kérkesat ligjore dhe administrative né fugqi.

Rekomandimi B5 Komuna duhet té sigurojé gé asnjé proceduré prokurimi pér projekte
ndértimi t&€ mos fillojé pa u pajisur mé paré me lejen ndértimore, né
pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Ndértim. Po ashtu, duhet té forcohen
mekanizmat e kontrollit t& brendshém dhe té vendosen kérkesa té qarta té
bashképunimit ndérmjet drejtorive pérkatése né ményré gé lejet pér fillimin
e punimeve té jepen para inicimit t& procedurave té prokurimit dhe
nénshkrimit té& kontratave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja B6 - Dobési né menaxhimin e pagesave pérmes vendimeve gjygésore dhe vonesa né
ekzekutimin e pagesave

Gjetja

Sipas nenit 39 t& LMFPP-sé, pércaktohet se ZKF i Organizatés Buxhetore
éshté pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér
pagim pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e realizuara
pér OB-né té paguhen brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit té faturés
ose kérkesés pér pagim.

Ndérsa sipas nenit 40 t&¢ LMFPP, fatura mund té ekzekutohet direkt nga
Thesari pas marrjes sé urdhrit t&€ preré nga gjykata/ pérmbaruesi.

Gjaté vitit 2025, vlera e pagesave té realizuara pérmes vendimeve
gjygésore ishte shumé e larté, duke arritur né 45,691,077€.

Gjaté testimit té pagesave té realizuara pérmes vendimeve gjygésore kemi
identifikuar mangési né klasifikimin, dokumentimin dhe verifikimin e tyre, si
dhe vonesa né realizimin e pagesave pértej afatit ligjor prej 30 ditésh.

a) Nga testimi i pagesave té realizuara pérmes vendimeve gjygésore kemi
identifikuar mangési né klasifikimin, dokumentimin dhe verifikimin e tyre.
Pagesat ishin realizuar nga kategori t& ndryshme ekonomike, ndérsa né
disa raste mungesa e urdhrave pérmbarimoré nuk na ka mundésuar
ndarjen e sakté ndérmjet vlerés bazé, kamatés dhe shpenzimeve
pérmbarimore.

Rastet e identifikuara jané si mé poshté:

- Nga kategoria e investimeve kapitale ishin realizuar nénté pagesa né
vleré prej 4,496,994€, ndérsa shpenzimet e kamatés dhe pérmbarimit pér
kéto pagesa ishin 81,800€.

- Nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve ishin testuar 16 pagesa né vleré
prej 3,963,155€. Pér pesé prej kétyre pagesave, né vleré prej 1,722,821€,
jané siguruar déshmi pér shpenzimet e pérmbarimit né vleré prej 226,851€.
Ndérsa, pér 11 pagesa né vleré prej 2,190,334€, nuk jané siguruar urdhrat
pérmbarimoré, andaj nuk kemi mundur té pércaktojmé ndarjen ndérmjet
vlerés bazé, kamatés dhe shpenzimeve pérmbarimore.

- Po ashtu, pér njé pagesé té realizuar nga kategoria e subvencioneve pér
paga dhe méditje, né vleré prej 134,445€, nuk jané siguruar urdhrat
pérmbarimoré, me géllim té verifikimit dhe ndarjes sé shpenzimeve.

- Né njé rast tjetér, tek njé vendim gjygésor i paguar nga kategoria e
mallrave dhe shérbimeve né vleré prej 147,143€ pér paga jubilare, kemi
vérejtur se shuma prej 11,758€ kishte té bénte me dy punonjés pér té cilét
debitor nuk ishte Komuna e Prishtinés, por Ministria e Punéve té
Brendshme. Megjithaté, pagesa ishte realizuar nga Komuna, pasi kéta
punonjés ishin pérfshiré né listén e pagesés.

b) Gjithashtu, nga testimi i 22 pagesave tek investimet kapitale, né vleré té
pérgjithshme prej 5,367,739€, si dhe 20 pagesave tek mallrat dhe
shérbimet, né vleré totale prej 2,797,791€, kemi vérejtur se faturat ishin
paguar me vonesé, pértej afatit ligjor prej 30 ditésh. Vonesat né pagesé
kané gené nga 9 deri né 131 dité.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé mjeteve té mjaftueshme
financiare dhe numrit t& madh té obligimeve té bartura ndér vite, té cilat
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jané ekzekutuar pérmes vendimeve gjygésore dhe procedurave
pérmbarimore. Gjaté vitit 2025, vlera e pagesave té realizuara pérmes
vendimeve gjygésore ishte shumé e larté, duke arritur né 45,691,077€, gjé
gé ka ndikuar né véshtirési né menaxhimin, verifikimin dhe ekzekutimin me
kohé té obligimeve.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kufizimeve buxhetore, vonesés né
miratimin e buxhetit pér vitin 2025 dhe obligimeve té shumta té bartura nga
vitet paraprake, té cilat kané ndikuar né pamundésiné e ekzekutimit me
kohé té obligimeve financiare. Si rezultat, faturat jané vonuar pér pagesé
pértej afateve ligjore, ndérsa éshté rritur edhe numri i pagesave té
realizuara pérmes vendimeve gjygésore dhe procedurave pérmbarimore.

Kryetari duhet té sigurojé planifikim dhe menaxhim mé efektiv t& mjeteve
buxhetore, me géllim té ekzekutimit me kohé té obligimeve financiare dhe
shmangies sé pagesave shtesé nga kamatat, shpenzimet p&rmbarimore
dhe vendimet gjygésore. Po ashtu, duhet té forcohen kontrollet né
dokumentimin, verifikimin dhe klasifikimin e pagesave té realizuara pérmes
procedurave gjygésore dhe pérmbarimore

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B7 - Ndryshimet buxhetore pér projekte kapitale pa aprovimin paraprak t&€ Kuvendit

Komunal
Gjetja

Sipas nenit 16 paragrafi 11, té ligjit t& buxhetit nr 08/L-332 pér vitin 2025
ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér projektet ekzistuese si
rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve, té prezantuara né tabelén 4.2.
duke pérfshiré edhe té hyrat vetanake té bartura, si dhe té regjistruara né
SIMFK, duhet té aprovohen paraprakisht nga Kuvendi Komunal.

Gjaté auditimit kemi identifikuar se pér 46 pagesa té investimeve kapitale,
né vleré totale prej 10,192,709€, fondet jané marré nga projekte té tjera té
aprovuara me Ligjin e Buxhetit. Né 43 raste, né vileré prej 9,979,842€,
pagesat jané realizuar bazuar né kérkesat e drejtoréve té drejtorive
pérkatése dhe me aprovim té Kryetarit, ndérsa né tri raste, né vleré prej
212,867€, pagesat jané realizuar pa urdhéresé pérkatése.

Si raste ku jané vérejtur mé shumé mjete t&€ marra nga projekte té tjera
kapitale jané: pagesa e faturés né vleré prej 500,000€ pér projektin
“Ndértimi i sheshit Xhorxh Bush”, ku fondet jané marré nga 15 projekte té
ndryshme kapitale, si dhe pagesa né vleré prej 173,365€ pér projektin
“Ndértimi i shkollés né lagjen Kalabria”, ku mjetet jané marré nga 8 projekte
té ndryshme.

Kéto raste paragesin ndryshime té konsiderueshme né shpérndarjen e
mjeteve buxhetore ndérmjet projekteve kapitale, pa aprovimin paraprak té
Kuvendit Komunal, si¢ kérkohet me ligj.

Kjo ¢céshtje éshté pérséritur ndér vite, ndérsa gjaté vitit 2025 éshté vérejtur
rritie e konsiderueshme e rasteve té ndryshimeve buxhetore ndérmjet
projekteve kapitale. Kjo ka ndodhur si rezultat i hyrjes né obligime
kontraktuale pa mbulueshméri t& mjaftueshme financiare dhe mosreflektimit
té nevojave reale té projekteve kapitale né buxhet, aprovimit me vonesé té
buxhetit pér vitin 2025, realizimit té& pagesave pérmes vendimeve gjygésore
nga kategori té tjera ekonomike, si dhe rasteve té kegklasifikimit té&
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pagesave pér shpenzime operative, si transporti dhe energjia elektrike, té
realizuara nga kategori jo adekuate.

Ndryshimet buxhetore ndérmjet projekteve kapitale pa aprovimin paraprak
té Kuvendit Komunal kané ndikuar né mosrespektimin e kérkesave ligjore
dhe kané dobésuar kontrollin mbi shpenzimin e buxhetit. Po ashtu, marrja e
mjeteve nga projekte té tjera ndikon né vonesa né realizimin e tyre, Krijimin
e véshtirésisé né planifikimin dhe realizimin e buxhetit, si dhe té rrisé
rrezikun gé projektet nga té cilat jané marré mjetet t&€ mos realizohen sipas
planifikimit.

Kryetari duhet té sigurojé gé ndryshimet buxhetore ndérmjet projekteve
kapitale t& béhen vetém pas aprovimit paraprak nga Kuvendi Komunal, né
pérputhje me kérkesat ligjore. Po ashtu, duhet té& pérmirésohet planifikimi
buxhetor dhe monitorimi i obligimeve kontraktuale pér t& shmangur
pérdorimin e mjeteve nga projekte té tjera kapitale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B8 - Vonesa né realizimin e projekteve kapitale

Gjetja

Né kontratat e nénshkruara ndérmjet Komunés dhe operatoréve ekonomik
pércaktohet afati kohor pér realizimin e punimeve, ndérsa autoriteti
kontraktues duhet té sigurojé menaxhim dhe monitorim efektiv té kontratave
pér realizimin e projekteve brenda afateve té pércaktuara.

Né gjashté kontrata pér investime kapitale, punimet nuk ishin realizuar
brenda afateve té pércaktuara me kontraté dhe plan dinamik. Né disa raste,
edhe pse ishin lidhur amandamente apo aneks-kontrata pér zgjatje té
afateve dhe realizim té punéve shtesé, projektet ende nuk kishin pérfunduar
né kohén e auditimit (maj 2026), ndérsa afatet e realizimit vazhdonin té
shtyheshin.

- Kontrata “Ndértimi i ishullit urban Arbéri - Pallati i Rinisé€”, né vleré prej
6,589,459.60€, e nénshkruar mé 23.10.2024, me afat pérfundimi 180 dité
nga data 30.10.2024. Projekti ende nuk kishte pérfunduar né kohén e
auditimit (maj 2026);

- Kontrata “Ndértimi i rrugés A - pjesa e paré”, né vleré prej 8,497,801€, e
nénshkruar mé 24.04.2023, me afat pérfundimi 240 dité, duke filluar 10 dité
pas nénshkrimit té kontratés. Mé 27.09.2024 ishte béré amandament pér
zgjatje té afatit edhe pér 90 dité pune. Pér kété kontraté ishin lidhur edhe dy
aneks-kontrata né vleré prej 170,000€ dhe 659,000€, me afate pérfundimi
prej 30 dhe 60 ditésh. Megjithaté, projekti ende nuk kishte pérfunduar né
kohén e auditimit (maj 2026);

- Kontrata “Ndértimi i urave né pjesén peréndimore té unazés gendrore”, né
vleré prej 3,298,455€, e nénshkruar mé 14.03.2024, me afat pérfundimi 120
dité kalendarike. Projekti ende nuk kishte pérfunduar né kohén e auditimit
(maj 2026);

- Kontrata “Ndértimi i rrugés lidhése Sofali - Kolovicé - Abedin Dino, faza II”,
né vleré prej 2,499,971€, e nénshkruar mé 02.10.2024, me afat pérfundimi
240 dité. Pér kété kontraté ishte nénshkruar edhe njé aneks-kontraté né
vleré prej 249,000€, mé 23.06.2025, me afat 60 dité. Projekti ende nuk
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kishte pérfunduar né kohén e auditimit (maj 2026);

- Kontrata “Ndértimi i shkoll€s Kalabria” me vleré té kontraktuar prej
2,847,777€ ishte nénshkruar mé 20.05.2024, ku fillimi i punéve ishte
paraparé 15 dité pas nénshkrimit t& kontratés, pérkatésisht pas pajisjes me
leje ndértimore, ndérsa afati i realizimit ishte 300 dité. Pér kété kontraté
ishte nénshkruar edhe njé aneks-kontraté né vleré prej 100,001€ mé
18.11.2024, me afat shtesé realizimi prej 90 ditésh. Deri né kohén e
auditimit, punimet ende nuk kishin pérfunduar. Gjaté auditimit kemi vérejtur
se ende ekzistonin probleme lidhur me shtépité né aférsi té shkollés, té cilat
sipas projektit duhej t& shpronésoheshin pasi ndodhen brenda hapésirés sé
planifikuar té oborrit t& shkollés. Pér kéto prona, procesi i shpronésimit ishte
ende né proceduré gjygésore.

- Kontrata “Ndértimi i Bibliotekés né Kodér té Trimave”, né vleré prej
418,000€, e nénshkruar mé 10.12.2024 me afat pérfundimi 60 dité. Projekti
ende nuk kishte pérfunduar né kohén e auditimit (maj 2026).

Vonesat né realizimin e projekteve kishin ndodhur si rezultat i ndérprerjeve
té punimeve nga institucionet relevante, problemeve me shpronésimet dhe
pronat private, paraqgitjes sé nevojave pér puné shtesé dhe ndryshime né
pozicionet e kontratés, lidhjes sé kontratave pa u pajisur paraprakisht me
lejet ndértimore, vendosjes sé afateve pér realizim té projekteve pa njé
analizé té duhur, si dhe mos pérputhjes sé projekteve dhe pozicioneve té
kontratés me gjendjen faktike.

Vonesat né realizimin e projekteve kané ndikuar né mosrealizimin e
investimeve kapitale brenda afateve té planifikuara, shtyrjen e pérfitimit té
shérbimeve dhe infrastrukturés pér gytetarét, si dhe kané rritur rrezikun pér
kosto shtesé, zgjatje té kontratave, mosshfrytézim efikas té mjeteve publike
dhe véshtirési né menaxhimin dhe mbikéqyrjen e projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé gé para inicimit t& procedurave té prokurimit té
kryhen analiza té plota dhe pérgatitje adekuate té projekteve, duke
pérfshiré zgjidhjen e ¢éshtjeve pronésore dhe harmonizimin e projekteve
me gjendjen faktike né terren. Po ashtu, duhet té forcohen mekanizmat e
monitorimit dhe menaxhimit té kontratave me géllim té realizimit té
projekteve brenda afateve té pércaktuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B9 - Ndryshimet né kushtet e kontratés pa aprovimet e duhura

Gjetja

Sipas nenit 71.1 t& Rregullores pér prokurim publik nr. 002/2024 pér
plotésimin dhe ndryshimin e rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik,
Ndryshimi i kontratés i referohet njé ndryshimi né termat dhe kushtet e njé
kontraté té shpérblyer. Ndryshimi i kontratés iniciohet nga menaxheri i
kontratés. Né rast té kontratave pér puné nevojitet aprovimi paraprak i
projektuesit.

Ndryshimi i kontratés nuk do t'i Iéshohet Operatorit Ekonomik para marrjes
sé aprovimit nga ZKA dhe zotimit t& mjeteve pér kontratén e ndryshuar.

Né katér kontrata pér puné kemi identifikuar ndryshime né sasité e
realizuara té disa pozicioneve, pérmes rritjies apo zvogélimit té sasive té
kontraktuara, ndérsa né disa raste pozicionet e kontraktuara nuk ishin
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vlerés totale té kontratés, ato ishin autorizuar vetém nga menaxherét e
kontratave, ndérkaq nuk ishte béré amandamentimi i kontratave.

Ndryshimet jané identifikuar né kontratat si né vijim:

1. Né kontratén “Ndértimi i tri mbikalimeve té pérkohshme né Aktash,
Lakrishté dhe Arbéri”, né vleré prej 428,216€, kishte rritje té sasive né disa
pozicione né vleré prej 11,491€, apo deri né 60% rritje krahasuar me sasité
e kontraktuara. Po ashtu, nga pagesa pérfundimtare kemi vérejtur se
projekti kishte pésuar ndryshime té réndésishme né krahasim me kontratén
fillestare. Mbikalimi pér kémbésoré nga konstruksioni metalik né lagjen
Aktash, né vleré té kontraktuar prej 103,366€, nuk ishte realizuar fare,
ndérsa mbikalimi i pérkohshém “Ura the Green Corridor” nga konstruksioni i
drurit, né vleré té kontraktuar prej 30,567€, gjithashtu nuk ishte realizuar.
Kéto ndryshime kishin ndodhur pasi kontrata fillimisht ishte paraparé pér
ndértimin e mbikalimeve té pérkohshme nga materiale té lehta ndértimore,
si skele, dérrasa dhe elemente celiku, pér nevojat e Manifestés sé
Bienales, me géllim té qarkullimit mé té sigurt té vizitoréve gjaté
manifestimit. Megjithat&, vonesat né procesin e prokurimit ndikuan gqé
kontrata té mos realizohej brenda periudhés sé manifestimit. Mé pas, pér
shkak té kushteve teknike té vendosura pér marrjen e pélgimit nga Infrakos,
mbikalimi né Arbéri ishte realizuar si mbikalim i pérhershém, gjé gé kishte
rritur kostot dhe kishte pamundésuar financiarisht ndértimin e mbikalimeve
té tjera té pérkohshme té parapara me kontraté. Si rezultat, projekti i
realizuar kishte devijuar nga objekti dhe koncepti fillestar i kontratés sé
nénshkruar, pa u reflektuar kéto ndryshime pérmes procedurave formale té
ndryshimit té kontratés.

2. Né kontratén “Ndértimi i rrugéve né lagjen Kodra e Trimave”, né vleré
prej 598,764€, kishte rritje té sasive né pesé pozicione né vleré prej 6,746€,
apo deri né 80% rritje té€ sasive né pozicionet pérkatése. Njékohésisht
kishte edhe zvogélim té sasive né pozicione té tjera. Kontrata ishte
pérmbyllur me mbetje té€ parealizuar prej 8,505€;

3. Né kontratén “Ndértimi i Bibliotekés né Kodér té Trimave”, né vleré prej
418,000€, kishte rritje té sasive né disa pozicione né vleré prej 13,212€,
apo deri né 332% rritje krahasuar me sasité e kontraktuara. Né anén tjetér,
kishte edhe zvogélim té sasive né pozicione té tjera; dhe

4. Né kontratén “Rikonstruimi i platos né lagjen Dardania, rruga Bill Klinton -
tek Santea”, né vleré prej 498,827€, kishte rritje t& sasive né disa pozicione
né vleré prej 12,768€, apo deri né 235% rritje krahasuar me sasité e
kontraktuara.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té planifikimit jo t& duhur t& nevojave dhe
sasive té kontraktuara, ndryshimeve gjaté zbatimit té projekteve, si dhe
mungesés sé respektimit té procedurave pér amandamentimin e kontratave
dhe sigurimin e aprovimeve pérkatése para realizimit t& ndryshimeve.

Ndryshimet né sasité dhe pozicionet e kontraktuara pa amandamentim dhe
aprovimet e nevojshme zvogélojné transparencén dhe kontrollin mbi
zbatimin e kontratave. Kjo rrit rrezikun gé punét e realizuara té€ mos jené
plotésisht né pérputhje me kushtet fillestare té kontratés, té tejkalohen
autorizimet e menaxheréve té kontratés, si dhe mund té ndikojé né trajtim jo
té barabarté té operatoréve ekonomiké dhe né dobésim té disiplinés
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kontraktuale.

Kryetari duhet té sigurojé gqé ¢do ndryshim né kushtet, sasité apo pozicionet
e kontraktuara té béhet vetém pérmes procedurave té rregullta té
amandamentimit, me arsyetim t& dokumentuar, aprovimet e nevojshme
paraprake dhe zotimin e mjeteve, para se ndryshimet té& zbatohen nga
operatorét ekonomik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Nénshkrimi i kontratés me operatorin ekonomik té papérgjegjshém

Gjetja

Sipas nenit 40 pika 9 té Rregullores nr.002/2024 pér plotésimin dhe
ndryshimin e rregullores nr. 001/2022 pér prokurimin publik, Komisioni
vlerésues do té pérmirésojé gabimet plotésisht aritmetike né tender nése
gabimet e tilla zbulohen gjaté ekzaminimit té tenderéve, sidoqofté ky
pérmirésim nuk mund té jeté mé shumé se dy pérqgind (2%) i vlerés totale té
ofertés. Tutje theksohet se nén a). Ne rast se shuma e korrigjuar éshté me
pak se +/- 2%, AK do té pérmirésoj gabimet e tilla dhe do té informoj me
shkrim OE né fjale duke pérdorur formén standarde B49. né rast se OE né
fjale nuk pranon pérmirésimin e gabimit, oferta né fjale do té refuzohet. AK
gjithashtu duhet ti dérgojé té gjithé tenderuesve pérkatés (OE té cilét kané
dorézuar tender) njé njoftim me shkrim mbi ndryshimet e tilla. Ndérsa nén
b). Theksohet se né rast se shuma e korrigjuar €shté me shume se +/- 2%,
AK do té eliminoj OE dhe do té informoj me shkrim OE né fjale duke
pérdorur formén standarde B42.

Tek kontrata pér projektin “Ndértimi i sheshit Xhorxh Bush”, né vleré té
kontraktuar prej 18,162,896€, gjaté procesit t€ vlerésimit té tenderit kemi
vérejtur se né paramasén dhe parallogariné e ofertés sé operatorit
ekonomik fitues kishte gabime né pérllogaritien e néntotaleve.

Kjo kishte ndodhur pasi gjaté pérllogaritjes nuk ishin pérfshiré:

- pozicioni 11 “Punét e strukturés sé Katedrales” né kuadér t& Sheshit
Katedralja 01, né vleré prej 1,176,403€; dhe

- pozicioni 11 “Punét e fontanés” né kuadér té Sheshit t& Koncerteve 05, né
vleré prej 103,056€.

Si rezultat, vlera totale e ofertés e pérllogaritur nga operatori ekonomik
kishte rezultuar 18,162,896€, ndérsa pas pérfshirjes sé kétyre pozicioneve,
té cilat ishin pjesé e paramasés dhe parallogarisé sé tenderit, vlera totale
rezulton 19,442,355€, apo 1,279,459€ mé shumé. Diferenca e identifikuar
pérfagéson rreth 7% té vlerés sé ofertés dhe tejkalon pragun e lejuar prej
+/- 2% té pércaktuar me rregullore.

Pérkundér késaj, komisioni i vlerésimit nuk kishte identifikuar dhe trajtuar
gabimet aritmetike sipas kérkesave té rregullores, kishte rekomanduar
operatorin ekonomik pér shpérblim té kontratés dhe kontrata ishte
nénshkruar bazuar né vlerén e pakorrigjuar té ofertés.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té formulés sé gabuar né paramasé, e cila
kishte pérjashtuar kéto pozicione nga pérllogaritja e néntotaleve, si dhe pér
shkak té mosidentifikimit dhe mosvlerésimit té drejté t& gabimeve aritmetike
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nga komisioni i vlerésimit dhe mungesés sé kontrolleve efektive gjaté
procesit té& ekzaminimit té ofertés.

Mosidentifikimi dhe mosveprimi sipas kérkesave té rregullores pér gabimet
aritmetike mbi pragun e lejuar rrit rrezikun e vlerésimit jo té drejté té
ofertave dhe trajtimit jo té barabarté té operatoréve ekonomik, si dhe mund
té ndikoj né shpérblimin e kontratés né kundérshtim me kérkesat e
prokurimit publik, duke cenuar integritetin dhe besueshmériné e procesit té&
prokurimit publik dhe duke rritur rrezikun e kontraktimit joekonomik dhe
démtimit financiar t&¢ Komunés.

Kryetari duhet té sigurojé gé komisionet e vlerésimit té verifikojné né
ményré té ploté dhe té sakté pérllogaritjet né paramasé dhe parallogari, si
dhe té zbatojné kérkesat e rregullores pér trajtimin e gabimeve aritmetike,
duke eliminuar ofertat né rastet kur diferencat tejkalojné pragun e lejuar prej
2%.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja C2 - Subvencionimi i OJQ-ve pa thirrje publike

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Sipas nenit 2.1 té& Rregullores MF-nr. 04/2017, financimi publik i projekteve
dhe programeve té OJQ-ve duhet té béhet pérmes thirrjes publike dhe
vetém pér OJQ-té gé i plotésojné kriteret e pércaktuara me kété Rregullore.

Gjaté auditimit kemi identifikuar se Komuna kishte financuar Federatén e
Futbollit t& Kosovés, e cila ka statusin e organizatés jogeveritare, né vleré
prej 40,000€ pér realizimin e projektit “Liga e shkollave té Prishtinés”.

Pér kété géllim, mé 29.04.2025 Kryetari i Komunés kishte nénshkruar
marréveshje bashkéfinancimi me Federatén e Futbollit t&¢ Kosovés.
Megjithaté, nga dokumentacioni i siguruar nuk rezulton se ishte paragqitur
kérkesé nga pérfituesi, se projekti ishte shqyrtuar dhe vlerésuar, si dhe se
ishte zhvilluar proceduré e thirrjes publike pér pérzgjedhjen e projektit. Si
rrjedhojé, financimi né vleré prej 40,000€ ishte realizuar pa déshmi pér
pérmbushjen e procedurave té kérkuara pér financimin publik t&¢ OJQ-ve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i financimit pérmes marréveshjes sé
bashkéfinancimit, pa u siguruar zbatimi i procedurave dhe dokumentacionit
té kérkuar pér financimin e OJQ-ve.

Financimi i OJQ-ve pa thirrje publike zvogélon transparencén dhe
konkurrencén e barabarté, si dhe rrit rrezikun gé mjetet publike t& ndahen
pa vlerésim té dokumentuar té nevojés, arsyeshmérisé dhe pérfitimit pér
Komunén.

Kryetari duhet té sigurojé gé ¢do financim pér OJQ, pérfshiré marréveshjet
e bashkéfinancimit, té realizohet vetém pérmes procedurave té pércaktuara
me Rregulloren MF-nr. 04/2017, duke siguruar thirrje publike, dokumentim
té kérkesés, vlerésim nga komisioni pérkatés dhe déshmi té qarta pér
géllimin dhe pérfitimin e Komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C3 - Realizimi i sasive né kontratén publike kornizé, né mospérputhje me peshét e
pércaktuara né dosjen e tenderit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C3

Sipas nenit 17.35 té Rregullores nr.001/2022 pér prokurimin public, Kurdo
gé Autoriteti Kontraktues nuk din sasité indicative, kontratat me ¢mime pér
njési, AK duhet té pércaktojé peshét né bazé té réndésisé sé secilés
“kategori té shérbimeve/artikujve” né ményré qé AK té pércaktoj se cila
éshté oferta me ¢cmim mé té ulét né bazé té poentimit.

Si rrjedhojé, peshimi | artikujve duhet béré bazuar né peshén dhe
réndésiné e kategorisé pérkatése, gé do té thoté se sasia e realizuar
(shpenzuar) nuk mund dhe nuk duhet té ndryshojé nga raportet sipas
peshés sé dhéné né Dosjen e Tenderit.

Né kontratén publike kornizé “Ofrimi i makinerisé shtesé pér shérbimin e
grumbullimit, transportimit dhe deponimit t& mbeturinave komunale”, me
vleré té parashikuar prej 1,000,000€, kategoria A e specifikave ishte
peshuar me 90% té kontratés, pérkatésisht me lejim té& shpenzimit deri né
vleré prej 900,000€. Megijithaté, kjo kategori ishte tejkaluar duke u realizuar
né vleré prej 1,233,762€, apo 137% té vlerés sé lejuar.

Pér mé tepér, totali i pagesave Kishte arritur né 1,282,972€, qé pérfagéson
tejkalim prej 28% té vlerés sé kontratés. Kjo bie ndesh me parimin ligjor gé
né kontratat kornizé€ me peshim nuk aplikohet toleranca +/-30%, si né
kontratat me sasi indikative.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e planifikimit jo t& miré té nevojave, pércaktimit
jo t& duhur té peshimit té kategorive né bazé té réndésisé sé
punéve/shérbimeve né dosjen e tenderit, si dhe mungesés sé kontrollit nga
menaxheri i kontratés gjaté zbatimit té saj.

Tejkalimi i shpenzimit té sasive té€ lejuara sipas peshés sé pércaktuar né
dosjen e tenderit dhe né kontraté ndikon né mungesé té transparencés né
vendimmarrjen pér zgjedhjen e ofertés me ¢cmimin mé té ulét. Kjo pér shkak
se vendimi pér dhénien e kontratés éshté bazuar né njé strukturé ¢cmimi té
balancuar sipas peshés sé parapara, ndérsa gjaté realizimit ato nuk jané
respektuar.

Si pasojé, komuna rrezikon planifikimin buxhetor duke hyré né obligime
shtesé té paparashikuara.

Kryetari duhet té sigurojé pérmes njésive kérkuese, té& béhet njé vlerésim i
sakté i nevojave reale t&€ komunés gjaté pérgatitjes sé kérkesave pér tender
dhe peshat e specifikuara né dosjet e tenderit té reflektojné réndésiné dhe
véllimin e pritshém té shérbimeve gé do té kryhen né praktiké. Gjaté
zbatimit té kontratés, menaxherét e kontratave té monitorojné zbatimin
sipas peshave té miratuara, pér té garantuar pérputhshméri té ploté me
kérkesat ligjore dhe objektivat buxhetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té& hyrat

Té hyrat e realizuara nga Komuna e Prishtinés gjaté vitit 2025 ishin né vleré prej 42,879,694€. Ato
lidhen me té hyrat nga tatimi né proné, taksat pér leje ndértimi, taksat administrative, t& hyrat nga
veprimtarité biznesore, té€ hyrat nga taksat e legalizimit, taksat pér mbeturina dhe taksat e

infrastrukturés.

Céshtja B10 - Vonesa né shqyrtimin e kérkesave pér lejet ndértimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B10

Ligji nr. 04/L-110 pér ndértim, neni 17 pika 1.2 pércakton se leja ndértimore
duhet té I€shohet brenda 30 ditéve nga pranimi i kérkesés pér kategoriné |
dhe brenda 45 ditéve pér kategoriné Il dhe lIl.

Né& gjashté raste té testuara kemi vérejtur se Komuna nuk ka respektuar
afatet ligjore pér shqyrtimin e kérkesave pér leje ndértimore. Vonesat né
shqyrtimin e lejeve ndértimore kané ndodhur prej gjashté muaj deri né tri
vite.

Vonesat né shqyrtimin e kérkesave pér leje ndértimore kané ndodhur si
rezultat i mosfunksionimit té kontrolleve t& brendshme dhe mungesés sé
mbikéqyrjes.

Shqyrtimi i vonuar i kérkesave pér leje ndikon negativisht né arkétimin me
vonesé té té hyrave gé burojné nga kéto shérbime si dhe né mungesén e
shérbimeve té rregullta dhe me kohé pér qytetarét.

Kryetari duhet té€ analizojé shkaget e vonesave té shqyrtimin e lejeve
ndértimore, dhe t&€ marré masa gé ato té shqyrtohen brenda afateve té
pércaktuara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A7 - Mangési né shpérndarjen e pagesave tatimore

Gjetja

Sipas Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 23,
paragrafi 14, pagesat e béra pér shlyerjen e detyrimeve tatimore duhet té
shpérndahen proporcionalisht pér té pérmbushur detyrimet gé burojné nga
njésité dhe/ose parcelat pérkatése.

Gjaté auditimit kemi vérejtur se né disa raste pagesat e realizuara nga
tatimpaguesit nuk ishin shpérndaré sakté né kartelat e detyrimeve tatimore.
Si rezultat, njé pjesé e pagesave kishte mbetur e pashpérndaré né sistem
dhe ishte paraqitur si borxh i papaguar né kartelén financiare té
tatimpaguesit, edhe pse pagesa ishte realizuar. Né shtaté raste té
identifikuara, vlera e pagesave té pashpérndara ishte 996€.

Ndér rastet me vlera mé té larta ishin:
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- Pagesa prej 14,397€ ishte shpérndaré né vleré prej 13,873€, ndérsa
diferenca prej 524€ ishte evidentuar si borxh i papaguar; dhe

- Pagesa prej 1,370€ ishte shpérndaré né vleré prej 1,042€, ndérsa
diferenca prej 328€ ishte evidentuar si borxh i papaguar.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mangésive né procesin e regjistrimit dhe
shpérndarjes sé pagesave né kartelat financiare té tatimpaguesve nga
Departamenti i Tatimit né Proné né Ministriné e Financave, pas ndryshimit
té sistemit té tatimit né proné, si dhe mungesés sé kontrolleve dhe
verifikimeve té rregullta ndérmjet pagesave té realizuara dhe shpérndarjes
sé tyre sipas prioriteteve té pércaktuara.

Mos shpérndarja e sakté e pagesave ndikon né paraqitjen jo té drejté té
gjendjes sé detyrimeve tatimore né kartelat financiare té tatimpaguesve,
duke rezultuar me evidentimin e borgjeve jo reale pér tatimpaguesit gé
kané kryer pagesat e tyre. Po ashtu, kjo mund té ndikojé né rritien e
ankesave dhe pakénagésive té tatimpaguesve, si dhe né ngarkimin e tyre
me obligime shtesé apo procedura pér borxhe gé realisht jané té paguara.

Kryetari duhet té sigurojé verifikimin dhe harmonizimin e pagesave té
realizuara me shpérndarjen e tyre né kartelat financiare té tatimpaguesve,
né ményré qgé té eliminohen dallimet dhe té sigurohet paraqitje e sakté e
detyrimeve tatimore. Gjithashtu, Komuna, né bashképunim me
Departamentin e Tatimit né Proné né Ministriné e Financave, duhet té
forcojé mekanizmat e kontrollit dhe monitorimit pér regjistrimin dhe
shpérndarjen e pagesave, né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 46,494,138€, prej té cilit jané shpenzuar 46,474,720€ apo
99.9%. Numri i pozitave té aprovuara sipas Ligjit t& Buxhetit ishte 4,860, ndérsa né fund té vitit
numri i t& punésuarve ishte 4,804.

Céshtja B11 - Mos azhurnimi i kontratave té punés né bazé té ligjit pér zyrtarét publik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B11

Neni 34 i Rregullores (QRK) nr. 06/2024 pér klasifikimin e vendeve té
punés né shérbimin civil pércakton “Obligohen institucionet né fushén e
veprimit t& késaj Rregulloreje té pérgatisin klasifikimin dhe grupimin e
pozitave té punés né pajtim me kété Rregullore dhe katalogun e vendeve té
punés, jo mé voné se tre (3) muaj nga hyrja né fuqi e késaj Rregulloreje”.

Po ashtu neni 102 pika i Ligjit nr. 08/I-197 pér zyrtarét publik pércakton “Me
hyrje né fuqi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet gé té pérgatisin
dhe t'ju ofrojné zyrtareve/éve aktual pér nénshkrim aktet e reja té emérimit
dhe/apo kontratat e punés”.

Gjaté auditimit kemi vérejtur se Komuna ende nuk e kishte hartuar
rregulloren pér sistematizimin dhe klasifikimin e vendeve té punés, si
parakusht pér harmonizimin e kontratave té punés me kuadrin e ri ligjor. Né
29 raste kontratat nuk ishin t& azhurnuara sa i pérket koeficienteve dhe
elementeve tjera té pércaktuara me Ligjin pér zyrtarét publik. Si rrjedhojé,
zyrtarét publiké vazhdojné té kené kontrata té& pa harmonizuara me ligjin
dhe rregulloret né fugi.

Mos azhurnimi i kontratave ka ardhur si rezultat i mos hartimit me kohé té
rregullores pér sistematizimin dhe klasifikimin e vendeve té punés, e cila
éshté njé kusht paraprak pér zbatimin e Ligjit pér Zyrtarét Publik né
aspektin e kontratave dhe koeficienteve té ri.

Mos azhurnimi i kontratave té€ punés dhe mospérputhja me sistemin e ri té
koeficienteve ka shkaktuar mosrespektim té kérkesave ligjore dhe ka
ndikuar né mos pérfshirjen e sakté té pozitave né strukturén e pagave.

Kryetari duhet té pérshpejtojé finalizimin dhe miratimin e rregullores pér
sistematizimin dhe klasifikimin e vendeve té punés, né ményré gé té
mundésohet azhurnimi i kontratave té punés né pérputhje me Ligjin pér
Zyrtarét Publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte72,273,820€, prej tyre né 2025 ishin shpenzuar
71,481,931€ apo 98.9%. Ato kané té béjné me ndértimin e objekteve arsimore, kulturore, fushave
sportive, ndértimin dhe riparimin e rrugéve dhe mirémbaijtjen investive.

Céshtja A8 - Dobési né zbatimin e projekteve kapitale gjaté verifikimit né terren

Gjetja

Sipas paragrafit 1 té nenit 31 té Ligjit t& Prokurimit Publik (Ekzekutimi i
kontratave) pércaktohet se Autoritetet kontraktuese mund té vendosin
kérkesa té vecanta né lidhje me ményrén se si kontrata duhet té
ekzekutohet, me kusht gé kérkesat mos té shkelin parimet e Nenit shtaté
dhe jané paraqitur né dosjen e tenderit.

Sipas paragrafit 1 nenit 69 té kétij Ligji né lidhje me aftésité teknike dhe/ose
profesionale theksohet se Autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga
operatorét ekonomik té sigurojné déshmi pér té treguar se ata i posedojné
kualifikimet minimale té kérkuara dhe specifikuara né dosjen e tenderit dhe
né njoftimin e kontratés.

Gjaté verifikimit fizik t&€ projekteve kapitale jané identifikuar mangési qé
lidhen me zbatimin e kontratave dhe mbiké&qgyrjen e punimeve, si né vijim:

1. Te projekti “Ndértimi i sheshit Xhorxh Bush”, kontrata e nénshkruar mé
06.02.2025 é vleré prej 18,162,896€, gjaté verifikimit fizik t& kryer mé
07.05.2026, éshté vérejtur se menaxheri i projektit i angazhuar né terren
nuk ishte i njéjté me personin e deklaruar né ofertén e operatorit ekonomik
fitues. Pér kété ndryshim nuk ishte siguruar kérkesé apo aprovim pér
z&vendésimin e stafit kyg.

2. Te projekti “Ndértimi i shkollés né lagjen Kalabria - Ritender”, kontrata e
nénshkruar mé 20.05.2024 né vleré prej 2,847,777€, gjaté verifikimit fizik té&
kryer mé 12.05.2026, éshté vérejtur se menaxheri i projektit i angazhuar né
terren nuk ishte i njéjté me personin e deklaruar né ofertén e operatorit
ekonomik fitues. P&r kété ndryshim nuk ishte siguruar kérkesé apo aprovim
pér zévendésimin e stafit kyc.

Né té dy rastet e mésipérme, stafi ky¢ i paraqitur pér t& déshmuar
kapacitetin profesional gjaté procedurés sé tenderimit nuk ishte i njéjté me
stafin qé po e zbatonte kontratén né praktiké.

3. Te projekti “Ndértimi i rrugés A - pjesa e paré”, kontrata e nénshkruar mé
24.03.2023 né vleré prej 8,497,801€, gjaté verifikimit fizik kemi vérejtur se
disa pozicione té paguara nuk ishin té vendosura né terren. Konkretisht, tek
pagesa né vleré prej 341,201€, pér pozicionin 1.4.13 “Furnizimi, transporti
dhe vendosja e guréve natyral me dimensione 10/10/10 cm dhe 20/20/10
cm”, ishin paguar 2,835m? né vleré prej 138,915€, ndérsa né terren
mungonin aférsisht 1,200m2. Po ashtu, pér pozicionin 1.4.16 “Furnizimi,
bartja, prerja dhe vendosja e skajoreve 7/20/50”, ishin paguar 5,435m né
vleré prej 76,090€, ndérsa né terren mungonin aférsisht 800m?2.

Sipas zyrtaréve pérgjegjés, kéto pozicione ishin larguar/demoluar si rezultat
i fillimit t& ndértimit té njé kompleksi banesor né aférsi té rrugés dhe
trotuarit. Kompania private kishte marré leje nga Drejtoria e Urbanizmit pér




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi A8

zhvillimin e punimeve ndértimore dhe kishte shfrytézuar segmentin e
trotuarit pér garkullim té materialit dhe mekanizmit, si dhe pér
parkim/deponim, duke démtuar punimet e realizuara dhe té paguara mé
paré né kuadér té ndértimit t& rrugés. Ndérkohé&, investitor i projektit
“Ndértimi i rrugés A” ishte veté Komuna, ndérsa lejet pér punimet private
dhe pér projektin publik ishin Iéshuar nga i njéjti institucion komunal,
pérkatésisht Drejtoria e Urbanizmit. Aktualisht, ky segment nuk éshté i liré
pér vazhdimin e punimeve dhe pozicionet e demoluar mbesin té
parealizuara né funksion.

Mangésité e identifikuara kané ardhur si pasojé e monitorimit jo té
mjaftueshém té zbatimit té€ kontratave dhe mungesés sé kontrolleve
efektive pér té siguruar angazhimin e stafit kyc gjaté realizimit t& punimeve.
Po ashtu, ka munguar koordinimi ndérmjet drejtorive komunale lidhur me
zhvillimin paralel t& punimeve publike dhe private né té njéjtin lokacion.
Komuna, edhe pse investitor i projektit té rrugés, kishte Ié€shuar leje ndértimi
pér kompleksin privat pa siguruar masa pér mbrojtjen e punimeve té
realizuara né projektin kapital.

Mos angazhimi i stafit ky¢ té deklaruar né oferté rrit rrezikun gé punimet té
mos realizohen sipas kapaciteteve profesionale té vlerésuara gjaté
tenderimit. Gjithashtu, démtimi i punimeve té paguara dhe mos ruajtja e tyre
deri né pérfundimin final té projektit mund té rezultojé me kosto shtesé,
vonesa né realizimin e projekteve dhe ulje té cilésisé sé investimeve
kapitale.

Kryetari duhet té sigurojé monitorim dhe kontrolle mé efektive gjaté zbatimit
té kontratave, me géllim gé stafi kyc i deklaruar né oferté té jeté i angazhuar
gjaté realizimit t& punimeve ose ¢do ndryshim té béhet né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe kontraktuale. Po ashtu, duhet té sigurohet koordinim
mé i miré ndérmjet drejtorive komunale, né ményré gé té€ shmangen
démtimet apo pengesat gjaté zhvillimit paralel té projekteve private dhe
atyre kapitale t&¢ Komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera neto e pasurive kapitale e paragqitur né PFV ishte 2,573,261,986€, ndérsa vlera e pasurive
jokapitale ishte 3,175,228€ dhe e stogeve 1,090,402€.

Céshtja B12 - Dobési né inventarizimin, vlerésimin e pasurisé dhe pasqyrimin e pasurisé nén

1,000€ dhe stogeve
Gjetja

Ndikimi

Neni 19.4.3 i Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive Jo
Financiare pércakton se né fund té ¢do viti duhet té béhet krahasimi i
gjendjes sé inventarizuar me gjendjen sipas regjistrave té pasurive jo
financiare. Ndérsa, sipas nenit 24, pas barazimit té€ gjendjes sé
inventarizuar dhe té vlerésuar me gjendjen sipas regjistrave, gjendja e
pasurisé jo financiare duhet té pérfshihet né pasqyrat vjetore financiare, né
pajtim me Rregullén financiare pér pasqyrat vjetore financiare.

Po ashtu, sipas nenit 6, pika 3 té késaj rregulloreje, pasurité jokapitale dhe
stoget duhet té regjistrohen dhe menaxhohen pérmes programit e-pasuria.

Gjaté auditimit t& menaxhimit té pasurisé kemi identifikuar kéto mangési:

- Komuna ka caktuar me vonesé komisionin pér inventarizimin e pasurisé,
pérkatésisht mé 30.03.2026, ndérsa komisioni pér vlerésimin e pasurisé
nuk éshté caktuar fare. Si rezultat, procesi i inventarizimit nuk éshté
pérfunduar me kohé para pérgatities sé PVF-ve. Deri né kohén e auditimit
(maj 2026), vetém tri drejtori kishin dorézuar raportet e inventarizimit. Pér
shkak té késaj, nuk éshté pérgatitur raporti pérmbledhés i inventarizimit dhe
nuk éshté béré krahasimi ndérmjet gjendjes sé inventarizuar dhe regjistrave
té pasurive, si¢ kérkohet me nenet 19 dhe 24 té rregullores. Si rrjedhojé,
gjendja e inventarizuar dhe e vlerésuar e pasurisé nuk ka mundur té
reflektohet sakté né PVF.

- Gjithashtu, pasurité me vleré nén 1,000€ dhe stoget nuk jané raportuar as
gjaté kétij viti né pasqyrat financiare pérmes sistemit e-pasuria. Raportimi
financiar éshté bazuar né regjistra manualé (Excel), té cilét mirémbahen
nga zyrtari i pasurisé, e jo pérmes sistemit E-pasuria.

- Po ashtu, nga njé pagesé né vleré prej 24,482€ e realizuar né vitin 2024,
vetém 14,841€ ishin evidentuar né regjistrat né Excel si pasuri nén 1,000€,
ndérsa shuma prej 9,64 1€, e cila i pérkiste materialit shpenzues té dérguar
né Drejtoriné e Arsimit, nuk ishte regjistruar fare né regjistrin e stogeve. Kjo
¢éshtje ishte adresuar edhe si rekomandim né vitin paraprak.

Kéto mangési kané ardhur si rezultat i moszbatimit me kohé té kérkesave té
Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive Jo Financiare,
mungesés sé kontrolleve efektive pér harmonizimin e gjendjes sé
inventarizuar me regjistrat e pasurive, si dhe mungesés sé pérdorimit té
ploté té sistemit e-pasuria. Si rezultat, raportimi i pasurive nén 1,000€ dhe
stogeve ka vazhduar té realizohet pérmes regjistrave manualé dhe jané
evidentuar raste t&€ mos regjistrimit t&€ materialeve shpenzuese dhe stogeve,
mangési kéto gqé po pérsériten ndér vite.

Kéto mangési kané ardhur si rezultat i moszbatimit me kohé té kérkesave té
Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive Jo Financiare,
mungesés sé kontrolleve efektive pér harmonizimin e gjendjes sé
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inventarizuar me regjistrat e pasurive, si dhe mungesés sé pérdorimit té
ploté té sistemit e-pasuria. Si rezultat, raportimi i pasurive nén 1,000€ dhe
stogeve ka vazhduar té realizohet pérmes regjistrave manualé dhe jané
evidentuar raste té mos regjistrimit t& materialeve shpenzuese dhe stogeve,
mangési kéto gqé po pérsériten ndér vite.

Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e ploté té kérkesave té& Rregullores Nr.
02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive Jo Financiare, duke siguruar
pérfundimin me kohé té procesit té inventarizimit, harmonizimin e gjendjes
sé inventarizuar me regjistrat e pasurisé, si dhe pérdorimin e ploté té
sistemit e-pasuria pér regjistrimin dhe raportimin e pasurive dhe stogeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B13 - Dobési né regjistrimin dhe menaxhimin e pasurive

Gjetja

Neni 11 paragrafi 1 dhe 3 i Rregullores MF nr. 02/2013 Pér Menaxhimin e
Pasurisé jo Financiare né Organizatat Buxhetore pércakton se "Pasurité jo
financiare kapitale qé gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né fazén
e ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né kategoriné e
investimeve né vijim", "Pas pérfundimit té procesit t&€ investimit pasuria jo
financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim. Nga
momenti i aftésimit té pasurisé pér pérdorim do té zbatohet edhe
zhvlerésimi".

Ndérsa, sipas nenit 8 pika 4 thekson se Zyrtari Kryesor Administrativ me
vendim formon Komisionin pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare gé ka
pérgjegjésité té béjé verifikimin e sasisé, cilésisé, llojin dhe vlerén e
pasurisé jo financiare té pranuar dhe té€ dokumentuar me procesverbal gé
jané né pérputhméri me kontratén apo urdhérblerjen.

Gjaté auditimit kemi identifikuar pasaktési né regjistrimin dhe pérditésimin e
informatave né regjistrin kontabél t& pasurisé, si rezultat i klasifikimit jo té&
duhur té investimeve né vijim dhe pasurive né pérdorim, mungesés sé
informatave té plota lidhur me statusin e projekteve, si dhe mos aplikimit té
sakté té zhvlerésimit. Rastet e identifikuara jané si né vijim:

- Njé transfer né vleré prej 5,120,000€ i realizuar gjaté vitit 2024, né kuadér
té marréveshjes ndérmjet Komunés sé Prishtinés dhe UNDP-sé pér
projektin “Modernizimi i arsimit pérmes inovacionit dhe trashégimisé
kulturore”, i cili ndérlidhet me projektet né Qendrén “Gérmia” dhe objektet e
“Tulltores”, ishte regjistruar né regjistrat e pasurisé si pasuri né pérdorim -
objekte kulturore. Megjithaté, dy projektet edhe gjaté vitit 2025 nuk kishin
pérfunduar né térési dhe pasurité pérkatése ende nuk ishin pranuar nga
komuna. Si rezultat, regjistrimi i kétyre mjeteve si pasuri né pérdorim nuk
ishte né pérputhje me kérkesat pér njohjen dhe regjistrimin e pasurive
kapitale.

- 15 pagesa né vleré totale prej 2,347,888.50€, gé kané té béjné me
shérbimet e konsulencés sé Arkitektit t& Kryeqytetit pér nevojat e Komunés
sé Prishtinés, ishin regjistruar si njé regjistrim individual né kategoriné
“‘investime né vijim”, pérkundér faktit se ato lidhen me projekte t& ndryshme
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dhe ndodhen né faza té ndryshme té realizimit. Kéto pagesa do té duhej té
ndaheshin dhe regjistroheshin sipas projekteve pérkatése, me géllim té
pasqyrimit té sakté té gjendjes sé investimeve dhe avancimit té secilit
projekt.

- Projekti né vleré prej 300,000€, i regjistruar si investim né vijim, ka té béjé
me pagesén e realizuar né vitin 2021 né bazé té Letrés sé Mirékuptimit
ndérmjet Lux Development, Komunés dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit. Sipas marréveshjes, Komuna ishte paraparé
té bashkéfinancojé projektin pér ndértimin/renovimin e QK pér TIK né vleré
prej 300,000€, ndérsa Dukata e Madhe e Luksemburgut do té financojé
pjesén prej 1,214,761.37€. Ky projekt ende figuron né regjistrat e pasurisé
si investim né vijim. Megjithaté, deri né fazén e auditimit (maj 2026) nuk
kemi pranuar pérgjigje apo déshmi lidhur me statusin e realizimit dhe
pérfundimit té& projektit. Né mungesé té kétij informacioni, nuk kemi mundur
té vlerésojmé nése projekti duhet té vazhdojé té mbahet si investim né vijim
apo té regjistrohet né kategoriné pérkatése té pasurisé.

Gjaté testimit té& pasurive kapitale kemi vérejtur se vlera e raportuar né PVF
ishte mbivlerésuar pér 884,083€, ndérsa ishte nénvlerésuar pér 371,344€,
si rezultat i rasteve né vijim:

- Né njé rast, pagesa né vleré prej 200,000€, e regjistruar si investim né
vijim, lidhet me Marréveshjen e bashkéfinancimit ndérmjet Komunés dhe
Manifesta 14, té€ datés 15.11.2021, pér projektin “Ripérdorimi dhe
menaxhimi i ish Bibliotekés Hivzi Sylejmani”. Sipas marréveshjes,
Manifesta 14 kishte rolin e partnerit zbatues dhe menaxhues té prokurimit,
ndérsa Komuna merrte pjesé si bashkéfinancuese.

Nga informatat e siguruara gjaté auditimit, &shté konstatuar se pérveg
kontributit t&¢ Komunés, Manifesta 14 kishte bashkéfinancuar projektin né
vleré prej 250,000€. Duke marré parasysh vlerén totale neto té projektit deri
né fund té vitit 2025 prej 412,500€, pasuria e regjistruar nga Komuna éshté
nénvlerésuar pér 212,500€.

- Né tri raste, investimet né vijim nuk ishin trajtuar dhe klasifikuar sakté pas
pérfundimit t& projekteve kapitale. Né dy prej kétyre raste, pasurité né vleré
prej 200,674€ jané té regjistruara si investime né vijim, edhe pse projektet
kishin pérfunduar dhe ato do té duhej té transferoheshin né kategoriné e
pasurive né pérdorim. Si rezultat, nuk ishte aplikuar zhvlerésimi né vleré
neto prej 74,564€, duke ndikuar né mbivlerésimin e pasurive pér kété
shumé. Ndérsa, né rastin tjetér, pér shkak té trajtimit jo té duhur té njé
projekti té pérfunduar si investim né vijim, pasuria ishte nénvlerésuar pér
81,870€. Si rezultat, ndikimi neto né regjistrin e pasurisé kishte nénvlerésim
prej 7,306€.

- Né tri raste, pasurité né vleré prej 809,518€ ishin té regjistruara si
investime né vijim, edhe pse vlerat e tyre tashmé ishin pérfshiré né regjistrin
e pasurive si pasuri né pérdorim. Si rezultat, pasurité ishin mbivlerésuar pér
shumén prej 809,518€.

- Né njé rast, pasuria e regjistruar si pasuri né pérdorim pér tri pagesa né
vleré neto prej 183,207€, né fakt do té duhej té regjistrohej né vleré neto
prej 260,181€. Si rezultat, pasuria ishte nénvlerésuar pér 76,974€.

- Né njé rast, pesé pagesa né vleré bruto prej 493,837€ ishin regjistruar si
pasuri né pérdorim dhe ndaj tyre ishte aplikuar zhvlerésimi né vleré prej
331,869€, ndonése ato do té duhej té regjistroheshin si investime né vijim.
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Pér kéto pagesa nuk kemi pranuar informata lidhur me statusin e realizimit
dhe pérfundimit té projektit, prandaj nuk kemi mundur té vlerésojmé nése
trajtimi kontabél dhe zhvlerésimi i aplikuar ishin té sakta.

Si rezultat i kétyre rasteve, regjistri kontabél i pasurisé dhe vlera e raportuar
e pasurive né PVF nuk paragesin né ményré té sakté gjendjen reale té
pasurive kapitale t& komunés.

Dobésité né kontrollet e brendshme pér menaxhimin e pasurive, mungesa e
harmonizimit té regjistrave me dokumentacionin mbéshtetés, si dhe
menaxhimi dhe arkivimi jo i duhur i dokumentacionit té projekteve, kané
ndikuar né pasaktési né regjistrimin, klasifikimin dhe pérditésimin e
informatave né regjistrin kontabél té pasurisé. Edhe pse jané ndérmarré
veprime pér mbylljen e disa projekteve té trajtuara si investime né vijim,
ende kané mbetur projekte dhe regjistrime gé nuk jané pérditésuar sipas
statusit té tyre real.

Pasaktésité né regjistrimin, klasifikimin dhe pérditésimin e informatave té
pasurisé kané ndikuar gé investimet né vijim, pasurité né pérdorim dhe
zhvlerésimi té mos paragiten sakté né regjistrin kontabél dhe né PVF. Si
rezultat, vlera e pasurive éshté mbivlerésuar ose nénvlerésuar, duke
ndikuar né saktésiné dhe besueshmériné e pasqyrave financiare.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve né menaxhimin dhe
regjistrimin e pasurive, né ményré gé regjistrimi, klasifikimi dhe pérditésimi i
informatave né regjistrin e pasurisé té béhet sakté dhe né pérputhje me
statusin real té projekteve. Po ashtu, duhet té sigurohet harmonizimi i
vazhdueshém i regjistrave té pasurisé me dokumentacionin mbéshtetés,
mbyllja dhe transferimi me kohé i investimeve né vijim pas pérfundimit té&
projekteve, si dhe aplikimi i sakté i zhvlerésimit, me géllim té paraqitjes sé
drejté té pasurive né PVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3.5 Té arkétueshmet

Komuna e Prishtinés né PFV-té e vitit 2025 ka shpalosur llogari té arkétueshme né vleré pre;j
91,764,526€. Kjo vleré kryesisht pérbéhet prej tatimit né proné né vleré 58,550,623€, taksat nga
mbeturinat né vleré 16,072,680€, taksa nga lejet e ndértimit né vleré 7,456,904.65€ dhe taksa
tjera né vleré 9,684,318€. Gjaté vitit 2025, llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné jané rritur
pér 9,336,596€ ose 19% krahasuar me vitin 2024.

Céshtja B14 - Mangési né menaxhimin e arkétimit t& borgjeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B14

Bazuar né rregulloren mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe tarifén pér rregullimin e infrastrukturés nr. 01-434/01-
0094474/17 té datés 24.04.2017, neni 13 pércakton ményrén dhe afatet e
pagesés, pér pagesat me tri késte “Afati pér p€rmbushjen e obligimit do té
jeté dymbédhjeté (12) muaj, kurse pér pagesat me katér késte “ Afati pér
pérmbushjen e obligimit do té jeté tetémbédhjeté (18) muaj nga dita e
marrjes sé dorézimit té lejes sé ndértimit.

Po ashtu Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave té€ Komunés sé
Prishtinés e datés 01.12.2023, neni 18 pércakton se né rast se njé debitor
nuk kryen pagesén e tarifés pér mbeturina, komuna ka té drejté t& ndérmarr
veprime ligjore pérmes procedurés gjygésore né gjykatén kompetente ose
pérmes pérmbaruesit privat, me géllim té mbledhjes sé borgjeve té pa
mbledhura.

Llogarité e arkétueshme pér vitin 2025 jané raportuar né vleré pre;j
91,764,526€. Prej tyre, 16,072,680€ apo 18% ishin taksa té pambledhura
pér mbeturina, té€ evidentuara deri né gershor 2025, pasi nga kjo periudhé
té drejtén e faturimit dhe arkétimit e ka marré KRM “Pastrimi”.

Po ashtu, 7,456,905€ apo 7% ishin taksa té pambledhura nga lejet e
ndértimit, té krijuara kryesisht gjaté viteve 2008-2023. Pérkundér afateve té
pércaktuara me rregullore pér pagesé me késte, kéto borgje vazhdojné té
evidentohen né regjistrat e llogarive té paarkétuara.

Komuna gjaté vitit 2025 nuk kishte ndérmarré veprime konkrete pér
mbledhjen e kétyre borgjeve, né pérputhje me kérkesat rregullative.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve nga departamentet
pérgjegjése pér mbledhjen e borgjeve, si dhe mungesés sé njé strategjie
efektive pér inkasim dhe monitorim té llogarive té arkétueshme.

Mosrealizimi i té hyrave té planifikuara rrit rrezikun e mosrealizimit té
projekteve té financuara nga burimet vetanake. Po ashtu, vjetérsia e
llogarive té arkétueshme e véshtiréson dhe né disa raste e pamundéson
mbledhjen e tyre.

Kryetari duhet té siguroj forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe veprimit
pér mbledhjen e borgjeve, duke shfrytézuar té gjitha mjetet ligjore né
dispozicion, pérfshiré procedurat pérmbarimore dhe gjygésore, me géllim té
rrities sé efikasitetit né menaxhimin dhe inkasimin e té hyrave vetanake.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Me gjerésisht shih Shtojcén |




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjaté auditimit jané identifikuar disa ¢éshtje té cilat i jané komunikuar menaxhmentit dhe jané
adresuar né ményré efektive gjaté auditimit aktual. Si rezultat, ato nuk kérkojné veprime té
métejshme dhe paraqgiten vetém pér géllime dokumentimi t& komunikimit, veprimeve té ndérmarra
dhe rezultateve té arritura. Kéto pérfshijné:

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Céshtja 2

Korrigjimi i Pasqyrave Vjetore Financiare

Né PVF pér vitin 2025 jané evidentuar mangési né prezantimin e disa
zérave financiaré. Konkretisht, tek Neni 13 nuk ishte shpalosur vlera prej
4,560€ tek pranimet tjera dhe shfrytézimi i fondeve gé kané té béjné me
kthimin e depozitave nga shpronésimet. Po ashtu, tek raporti i
ekzekutimit t&€ buxhetit - Neni 14, né shénimin nr. 8 (té hyrat tatimore)
ishte evidentuar nénvlerésim prej 64,770€, ndérsa tek shénimi nr. 9 (té
hyrat jo tatimore) nénvlerésimi ishte 87,537€. Gjithashtu, né kolonat e
buxhetit fillestar dhe final pér té hyrat tatimore dhe jo tatimore ishin
pérdorur projeksionet sipas Ligjit té Buxhetit pér vitin 2024, né vend té
projeksioneve sipas Qarkores Buxhetore nr. 01/2025 dhe Kornizés
Afatmesme té Shpenzimeve 2025-2027. Tek shénimi nr. 7 (té tjera) te
dalja e parasé nuk ishte prezantuar kthimi i depozitave né vleré prej
4,560€. Po ashtu, tek Neni 25 (Raport pér numrin e punétoréve sipas
listés sé pagave), né shpalosjen né Excel nuk ishin paraqitur informatat
pér tri vitet, ndérsa tek Nenet 26 dhe 27 nuk ishin prezantuar informatat
pér dy vitet paraprake, si¢ kérkohet me formatin e raportimit financiar.

Gjaté rishikimit té PVF-ve, auditori ka kérkuar nga Komuna gé té
korrigjojé pasqyrat vjetore financiare duke plotésuar dhe prezantuar né
ményré té sakté té gjithé zérat financiaré, né pérputhje me kérkesat e
Rregullores MF Nr. 01/2017. Konkretisht, éshté kérkuar pérfshirja e
vlerés sé munguar prej 4,560€ tek pranimet tjera dhe shfrytézimi i
fondeve, si dhe tek dalja e parasé - shénimi nr. 7 (té tjera), korrigjimi i
nénvlerésimeve tek té hyrat tatimore dhe jo tatimore, pérdorimi i
projeksioneve sipas Qarkores Buxhetore nr. 01/2025 dhe KASH 2025-
2027, si dhe plotésimi i shpalosjeve pér Nenet 25, 26 dhe 27 me
informatat pér vitet paraprake sipas formatit té raportimit financiar.

Komuna ka ndérmarré veprime dhe ka korrigjuar zérat e identifikuar né
PVF, duke i ridorézuar ato né Thesar mé 25.02.2026. Me kété rast jané
adresuar mangésité e evidentuara dhe éshté siguruar prezantim mé i
ploté dhe né pérputhje me kérkesat e raportimit financiar.

Transfer i mjeteve né llogari kryesore t&€ Komunés
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Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Me vendim té datés 02.09.2016, pagesat pér anétarésim té lexuesve né
bibliotekén “Hivzi Sylejmani” jané realizuar pérmes llogarisé bankare té
bibliotekés. Ndérsa, nga viti 2017, sipas rregullave financiare pagesat e
anétarésimit realizohen direkt né degé té Bibliotekés dhe mé pas
transferohen né llogari kryesore té komunés. Megjithaté, mjetet e
grumbulluara né periudhén paraprake né vleré 31,261€ kané mbetur né
llogari té bibliotekés, me géllim qé té pérdoren pér realizimin e
projekteve té bibliotekés. Mirépo pér shkak té rregullave financiare,
projektet nuk ishin realizuar dhe mjetet e mbetura jané bartur nga viti né
vit pa u shpenzuar.

Gjaté auditimit, céshtja éshté diskutuar me zyrtarét pérgjegjés dhe
auditori ka kérkuar nga Bibloteka gé té béhet transferi i mjeteve né
llogari kryesore té komunés si dhe mbyllja e llogarisé sé vecanté e
bibliotekés, me géllim té evitimit t&€ mbajtjes sé panevojshme té mjeteve
jashté llogarisé kryesore. ndérsa sipas kérkesave komuna t& mbéshtesé
aktivitetet dhe projektet e bibliotekés nga llogaria kryesore pérmes
procedurave té rregullta financiare.

Zyrtarét pérgjegjés nga biblioteka kané ndérmarré veprimet e
nevojshme, mjetet e pashfrytézuara gé barteshin ndér vite né njé llogari
té vecanté jané transferuar né llogari kryesore té komunés dhe llogaria e
bibliotekés éshté mbyllur me 14.05.2026, gjithashtu éshté siguruar
menaxhim i rregullt dhe transparent né pérputhje me kérkesat e
raportimit financiar.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té€ pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi

Buxheti Buxheti 2025 2024 2023
fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet

Burimet e fondeve

123,699,999 158,394,621| 157,376,453| 138,197,295 114,195,436

Grante Qeveritare - Buxheti

83,921,031 89,914,295] 89,169,498 84,136,708 70,033,925

Financimi pérmes huamarrjes
- klauzola e investimeve

1,000,000 1,000,000 1,000,000 969,980 0

Té bartura nga viti i kaluar

0| 28,645,606 28,613,723 30,405,135 25,056,184

Té hyrat vetanake

38,778,968 38,778,968| 38,559,324 22,671,402 19,105,328

Donacionet vendore

0 34,554 33,908 0 0

Donacionet e jashtme

0 21,198 0 14,070 0
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Buxheti final i Komunés sé Prishtinés éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 34,694,622€ apo
28%. Kjo rritje e buxhetit €shté rezultat i vendimeve té Qeverisé pér ndarje buxhetore né vleré
prej 5,993,264€, pérfshirjes sé té hyrave té bartura nga vitet paraprak né vleré prej 28,645,606€
dhe donacioneve né vleré prej 55,752€ né buxhet final.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2023

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\’,‘;eéfof:gg?;: Sipas | 153600999 158,394,621| 157,376,453| 138,197,205| 114,195,436
Pagat dhe méditjet 40,499,674 46,494,138 46474720 43,879,580| 39,574,435
Mallrat dhe shérbimet 28,200,000 30,942,755 30,926,416 29,833,925 29,344,958
Komunalité 3,000,000 3,000,000 2,999,998 2,892,755 2,607,669
Subvencionet dhe transferet 5,500,000 5,533,908 5,493,388 5,232,457 5,143,898
Investimet Kapitale 46,350,325 72,273,820 71,481,931 56,358,577| 37,524,476
Rezervat 150,000 150,000 0 0 0
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Komuna kishte |évizje buxhetore népér kategori. Sqarimet lidhur me ndryshimet buxhetore jané
paraqitur si né vijim:

- Buxheti final pér paga dhe méditje né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 5,994,464€.
Buxheti final pérbehet nga granti geveritar né vleré prej 46,492,938€, dhe donacionet e jashtme
prej 1,200€. Pér peridhén janar - dhjetor 2025 realizimi i buxhetit éshté 99.9%;

- Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér
2,742,755€. Pjesa mé e madhe e kétij buxhetit pérbéhet nga granti geveritar prej 22,862,000€, té
hyrave vetanake prej 5,338,000€, té hyrave té bartura prej 2,739,305€ dhe donacionet né vleré
prej 3,450€; Deri né fund té vitit 2025 realizimi i buxhetit ishte 99.9%;

- Buxheti final pér shpenzime komunale pérbéhet nga granti geveritar né vleré prej 3,000,000€
dhe deri né fund té vitit realizimi i buxhetit ishte afér 100%;

- Buxheti final pér subvencione dhe transfere né krahasim me buxhetin fillestar kishte rritje pér
33,908€. Ky buxhet pérbéhet nga fondi geveritar prej 3,000,000€, té hyrave vetanake prej
2,500,0000€, dhe grantit t&¢ donacioneve té brendshme prej 33,908€. Realizimi i buxhetit né fund
té vitit ishte 99.8%;

- Buxheti final pér investime kapitale, krahasuar me buxhetin fillestar, kishte rritje né vleré prej
25,923,495€. Ky buxhet pérbéhej nga fondi i huamarrjes né vleré prej 1,000,000€, fondi geveritar
prej 14,559,357€, té hyrat vetanake prej 30,740,968€, té hyrat vetanake té bartura prej
25,906,301€ dhe donacionet prej 17,194€. Deri né fund té vitit, Komuna kishte arritur té shpenzojé
71,481,931€, apo 98.9% té buxhetit final pér investime kapitale.

Realizimi i larté i buxhetit gjaté vitit 2025 &shté ndikuar edhe nga ekzekutimi i obligimeve pérmes
procedurave pérmbarimore dhe vendimeve gjygésore.

Vlen té theksohet se buxheti komunal pér vitin 2025 ishte votuar me vonesé né Kuvendin
Komunal gjaté muaijit dhjetor 2024 dhe si pasojé nuk ishte miratuar né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés. Si rezultat, Komuna gjaté vitit kishte funksionuar me alokime mujore nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve, bazuar né vlerat buxhetore té vitit paraprak. Kéto kufizime
buxhetore kishin krijuar véshtirési né menaxhimin financiar né té gjitha kategorité ekonomike,
sidomos pér shkak té numrit t&€ madh té& pagesave té realizuara pérmes procedurave
pérmbarimore dhe vendimeve gjyqgésore, té cilat kishin ndikuar drejtpérdrejt né mjetet e
disponueshme dhe nivelin e shpenzimeve.

Shuma e pagesave té realizuara pérmes vendimeve gjygésore gjaté vitit 2025 ishte 45,691,077€.
Pjesa mé e madhe e tyre lidhej me investimet kapitale, né vleré prej 32,032,197€, ndérsa
8,820,556¢€ ishin nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve, 2,880,222€ nga subvencionet dhe
transferet, si dhe 1,952,824€ nga shpenzimet komunale. Kjo tregon se njé pjesé e
konsiderueshme e ekzekutimit té& buxhetit gjaté vitit éshté realizuar pérmes procedurave
pérmbarimore dhe vendimeve gjygésore.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara nga Komuna e Prishtinés gjaté vitit 2025 ishin né vleré prej 42,879,694€. Ato
lidhen me té hyrat nga tatimi né proné, taksat pér leje ndértimi, taksat administrative, té hyrat nga
veprimtarité biznesore, té hyrat nga taksat e legalizimit, taksat pér mbeturina dhe taksat e
infrastrukturés.

Pér vitin 2025, Komuna kishte planifikuar té hyra né vleré prej 38,778,968€, vleré e njéjté me vitin
paraprak. Krahasuar me vitin e kaluar, rritia mé e theksuar né inkasimin e té hyrave ishte
evidentuar tek té hyrat nga tatimi né proné, té cilat kishin shé&nuar rritje prej 31%, si dhe tek té
hyrat nga taksat pér leje ndértimi, té cilat kishin shénuar rritje prej 68%.

Pérvec késaj shume, té hyrat nga gjobat né trafik dhe gjobat nga Gjykatat ishin né vleré prej
6,473,421€, té cilat grumbullohen nga Ministria e Punéve té Brendshme (MPB), Késhilli Gjygésor
i Kosovés (KGJK) dhe Agjencia Pyjore e Kosovés, dhe mé pas alokohen pér shpenzim nga
Komuna. Kéto té hyra nuk jané pérfshiré né tabelén e méposhtme, pasi planifikimi dhe realizimi i
tyre béhet nga organizatat pérkatése té linjés.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_025 2_024 2_023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 38,778,968 38,778,968 42,879,604 32,342,571 34,728,204
Té hyrat tatimore 14,905,828 14,905,828 11,297,770 8,618,214 13,133,087
Té hyrat jo tatimore 23,873,140 23,873,140 31,565,538 23,708,938 21,587,700
Té hyrat tjera 0 0 16,386 15,419 7,417
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2024 t& Komunés sé Prishtinés ka rezultuar me 27
rekomandime kryesore. Komuna ka dorézuar me vonesé planin e veprimit, konkretisht mé
16.04.2026, né té cilin éshté paragitur ményra e planifikuar pér zbatimin e rekomandimeve té
dhéna.

Deri né fund té auditimit pér vitin 2025, teté rekomandime jané zbatuar, tri ishin né proces, pér 14
rekomandime nuk kishte filluar ende zbatimi, ndérsa dy rekomandime nuk ishin mé té
aplikueshme, si¢ éshté paragqitur né Grafikun 2 mé poshté.

Pér pérshkrim mé té detajuar té rekomandimeve dhe ményrén e trajtimit té tyre, shih Tabelén 3
(Tabela e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

T

Baza pér Baza pér Pasqyrat Té hyrat Pagat dhe Mallrat dhe Subvencion Investimet Céshtjete Pasurité Llogarité e  Detyrimet Auditimi i
opinion konkluzion  Financiare méditjet shérbimet et dhe kapitale  pérbashkéta arkétueshm Kontigjente Brendshém
Vjetore dhe transferet e
komunalité

I | zbatuar Nuk éshté i aplikueshém mé [l Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
opinion kontrolleve té brendshme, me géllim té nuk éshté

pérmirésimit t&€ procesit t& menaxhimit adresuar, pasi

dhe raportimit té sakté té llogarive té edhe ké vit kemi

arkétueshme né PVF. hasur né
mbivlerésimin e
llogarive té
arkétueshme né
PFV.
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ploté me legjislacionin e aplikueshém pér
menaxhimin e financave publike. Cdo
kontraktim i punéve apo shérbimeve
duhet té realizohet pérmes procedurave
té rregullta té prokurimit, ndérsa ¢do
pagesé duhet té mbéshtetet né njé raport
té pranimit t& mallrave apo shérbimeve.

paaplikueshém,
pasi gjendja gé
ka gené bazé pér
kété rekomandim
ka ndryshuar.
Gjetja e vitit té
kaluar kishte té
bénte me
dhénien e
mjeteve né formé
parapagimi,
ndérsa gjaté vitit
aktual nuk jané
realizuar pagesa
té tilla.

Megijithaté, gjaté
auditimit kemi
rishikuar
procesin e
monitorimit té
projektit, dhe
céshtjet e
identifikuara jané
trajtuar né kuadér
té ¢céshtjes A3 -
“Dobési né
menaxhimin,
monitorimin dhe
shfrytézimin e
pronés komunale
né kuadér té
projektit
‘Modernizimi i
arsimit pérmes
inovacionit dhe

trashégimisé”.

Baza pér Kryetari i Komunés duhet té sigurojé gé |Gjaté vitit 2025, |l zbatuar
konkluzion Drejtoria e Arsimit dhe ajo e Financave té |nuk kemi hasur

vendosin mekanizma funksionalé té raste ku ka pasur

kontrollit pér procesin e subvencionimit, |parregullsi né

duke garantuar pérfshirjen dhe menaxhimin e

funksionimin e komisionit pér verifikimin  |subvencioneve

dhe vlerésimin e dokumentacionit né pér kopshtet

pérputhje me vendimin e miratuar. Po publiko-private.

ashtu, duhet té zhvillohet njé rishikim i Si rezultat,

ploté i subvencioneve té dhéna gjaté vitit |rekomandimi

2024 pér té identifikuar dhe adresuar konsiderohet i

pérfitimet e pajustifikuara. Né rastet kur  |zbatuar.

konstatohet pérfitim né kundérshtim me

kriteret, t& merren masa ligjore dhe

administrative pér kthimin e fondeve

publike dhe pérgjegjésiné e zyrtaréve té

pérfshiré.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé shpenzimii |Rekomandimi Nuk éshté i
konkluzion fondeve publike té béhet né pérputhje té€ |konsiderohet i aplikueshém mé
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé procedura e |Né vitin 2025, | zbatuar
konkluzion negociuar pa publikim té pérdoret vetém |nuk kemi hasur
né raste té jashtézakonshme dhe né raste ku Komuna
pérputhje té ploté me kushtet té kishte aplikuar
pércaktuara né kérkesat ligjore. Para se |procedura té
té angazhojé operatoré privat, duhet té prokurimit me
shqyrtohen kapacitetet me autoritetet negocim né
publike, dhe té dokumentohen pérpjekjet [kundérshtim me
pér bashképunim me to. Ligjin e
Prokurimit Publik.
Né rastet e
testuara, ishin
ofruar sqarimet
dhe arsyetimet e
nevojshme lidhur
me pérdorimin e
kétyre
procedurave. Si
rezultat,
rekomandimi
konsiderohet i
zbatuar.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha Edhe gjaté kétij [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion kontrollet e nevojshme funksionojné gjaté |viti kemi hasur
téré kohés, né ményré qé para inicimit té |raste ku jané
procedurave té prokurimit té sigurohet se |lidhur kontrata pa
projektet kapitale jané té pérfshira né mjete té
ligjin e ndarjeve buxhetore ka fonde té mjaftueshme
mjaftueshme buxhetore té ndara me ligjin |financiare né
pér ndarjet buxhetore pér té gjitha dispozicion. Si
kontrata e lidhura. rezultat,
rekomandimi nuk
éshté zbatuar.
Baza pér Komuna duhet té sigurojé gé asnjé Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion proceduré prokurimi pér projekte ndértimi |2025, Komuna
té€ mos fillojé pa u pajisur mé paré me kishte filluar
lejen ndértimore, né pérputhje me procedura té
kérkesat e Ligjit pér Ndértim. Po ashtu, prokurimit dhe
duhet té forcohen mekanizmat e kontrollit |kishte
té brendshém dhe té vendosen kérkesa t&€|nénshkruar
garta té bashképunimit ndérmjet kontrata pér
drejtorive pérkatése né ményré gé lejet  |projekte
pér fillimin e punimeve té jepen para ndértimore pa
inicimit t& procedurave té prokurimit dhe |[siguruar
nénshkrimit t& kontratave. paraprakisht lejet
e nevojshme
ndértimore, né
kundérshtim me
kérkesat ligjore
né fugi. Si
rezultat,
rekomandimi
mbetet i
pazbatuar.
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7. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé para inicimit |Gjaté vitit 2025, |l zbatuar
konkluzion té kontratave té reja, té béhet njé analizé [nuk kemi hasur
e ploté e mbulueshmérisé sé kontratave |raste ku jané
ekzistuese, pér té shmangur lidhur kontrata
mbivendosjen dhe dyfishimin e pér puné dhe
shérbimeve. shérbime té
ngjashme,
pavarésisht
ekzistencés sé
kontratés
aktuale. Si
rezultat,
rekomandimi
konsiderohet i
zbatuar.
8. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé krijimin dhe Gjaté testimitté |l zbatuar
konkluzion funksionimin e mekanizmave té qarté pér [pagesave pér
monitorimin dhe mbikéqgyrjen e kontratave|vitin 2025, nuk
“Né shtépi”. Duhet té garantohet gé ¢do |kemi hasur raste
pagesé té realizohet vetém pas verifikimit |me mangési né
té ploté teknik, administrativ dhe financiar |zbatimin dhe
té furnizimeve. Po ashtu, duhet té mbikéqgyrjen e
dokumentohet dhe gartésohet pérdorimi i |kontratave “Né
mjeteve té mbetura ose té pashpenzuara |shtépi”. Si
dhe té sigurohet emérimi né kohé i rezultat,
menaxheréve té kontratave, pér té rekomandimi
parandaluar situata té ngjashme né té konsiderohet i
ardhmen. zbatuar.
9. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
Financiare planifikohen dhe realizohen sipas ndérmarré
Vjetore kategorive ekonomike adekuate, né veprime pér té
pérputhje me planin kontabél, pér té klasifikuar drejté
mundésuar raportimin e drejté té tyre né |shpenzimet nga
PVF. kodet jo
adekuate.
10. |Té hyrat Kryetari duhet té analizojé shkaqget e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
vonesave té shqyrtimin e lejeve ndérmarré
ndértimore dhe atyre mjedisore, dhe té veprime né kété
marré masa gé ato té shqyrtohen brenda |drejtim.
afateve té pércaktuara ligjore.
11. |Té hyrat Kryetari i Komunés duhet té sigurojé q¢ |Rekomandimi | zbatuar
rekomandimet e dhéna nga komisionet konsiderohet i
pérkatése dhe té miratuara nga Kuvendi |zbatuar, pasi
Komunal té zbatohen brenda afateve t& |jané ndérmarré
pércaktuara, né pérputhje me veprimet e
legjislacionin né fuqi. nevojshme pér
menaxhimin e
pronave té dhéna
né shfrytézim.
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12. |Pagat dhe Kryetari duhet té sigurojé funksionalizimin |Nga auditimi i | zbatuar

méditjet e ploté té regjistrimit elektronik té mostrave pér
vijueshmérisé pér té gjithé zyrtarét, pa vitin 2025, nuk
pérjashtime, dhe t& ndérmerren masa pér |kemi vérejtur
verifikim té rregullt dhe té pavarur té raste té tilla. Si
evidencave té pranisé né puné. Po ashtu, [rrjedhojé,
duhet té forcohen kontrollet e brendshme |rekomandimi
né departamentin e pagave, né ményré |konsiderohet i
gé ¢do ndryshim né statusin e zyrtaréve |zbatuar.
té reflektohet né kohé reale, dhe pagat té
procesohen vetém pér periudhén kur
ekziston angazhim i ligjshém dhe
dokumentuar. Né rastet kur jané béré
pagesa té pajustifikuara, duhet té
vendoset ményra konkrete e kthimit té
tyre né buxhetin e Komunés.

13. [|Pagat dhe Kryetari duhet té pérshpejtojé finalizimin |Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi

méditjet dhe miratimin e rregullores pér 2025 kemi hasur
sistematizimin dhe klasifikimin e vendeve |né raste ku nuk
té punés, né ményré qé t&€ mundésohet |ishin béré
azhurnimi i kontratave té punés né azhurnimet e
pérputhje me Ligjin pér Zyrtarét Publik. kontratave té
punés, ndérsa
Rregullorja pér
sistematizimin e
vendeve té
punés ende nuk
ishte miratuar.

14. [Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé qgé té gjitha Ky rekomandim |l zbatuar
shérbimet dhe |kontratat t& menaxhohen dhe konsiderohet i
komunalité dokumentohen pérmes modulit pér zbatuar, pasi nga

menaxhimin e kontratés né sistemin e e- |testimi i mostrave
prokurimit né pajtim me kérkesat ligjore. |kemi vérejtur se
Gijithashtu, t& ndérmerren masa pér menaxhimi i
forcimin e disiplinés administrative dhe kontratave ishte
monitorimit t& brendshém, né ményré gé |[realizuar pérmes
zyrtarét pérgjegjés té pérmbushin platformés E-
detyrimet gé dalin nga legjislacioni né prokurimi.

fuqi.

15. [Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé pérmes njésive |Edhe kété vit Pjesérisht i zbatuar
shérbimet dhe |kérkuese, té béhet njé vlerésim i sakté i |kemi hasur né
komunalité nevojave reale t& komunés gjaté njé rast ku éshté

pérgatitjes sé kérkesave pér tender dhe |béré tejkalimi i

peshat e specifikuara né dosjet e tenderit |peshimit t&

té reflektojné réndésiné dhe véllimin e sasive té

pritshém té shérbimeve gé do té kryhen |realizuara tek

né praktiké. Gjaté zbatimit té kontratés, |kontratat kornizé.

menaxherét e kontratave t& monitorojné |Si rrjedhojé,

zbatimin sipas peshave té miratuara, pér |rekomandimi

té garantuar pérputhshméri té€ ploté me konsiderohet

kérkesat ligjore dhe objektivat buxhetore. |pjesérisht i
zbatuar.
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16. |Subvencionet |Kryetari duhet té sigurojé se me rastin e |Rekomandimi Pjesérisht i zbatuar
dhe transferet  |mbéshtetjes financiare ndaj OJQ-ve, t&¢  |konsiderohet
aplikohen thirrjet publike sipas kérkesave |pjesérisht i
té rregullores né fuqi. Gjithashtu, té zbatuar, pasi
sigurohet se nénshkrimi i marréveshjes |gjaté vitit aktual
mes komunés dhe pérfituesit, t& béhet nuk jané
para pagesés sé mjeteve. identifikuar raste
té subvencionimit
pa thirrje publike
té klubeve
sportive me
vendim té
Kuvendit
Komunal, si¢
ishte raportuar
vitin e kaluar.
Megijithaté, éshté
evidentuar njé
rast i financimit té
njé OJQ-je
pérmes
marréveshjes sé
bashkéfinancimit
té nénshkruar
nga Kryetari, pa
zhvilluar thirrje
publike.
17.  |Investimet Kryetari duhet té forcojé llogaridhé&nien Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
kapitale lidhur me menaxhimin e projekteve nuk ishte zbatuar
kapitale, duke siguruar se pér cdo pasi gé edhe
ndryshim né termat dhe kushtet e kété vit kemi
kontratés, té zbatohen procedurat pér hasur né raste ku
marrjen e aprovimeve té duhura sipas jané ndryshuar
rregullave té prokurimit t& aplikueshme pozicionet e
dhe amandamentimin e kontratés né kontratés pa
pajtim me ndryshimet e béra. aprovimet e
duhura.
18. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé se para inicimit |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale té projekteve pér puné, té pérmbushen ndérmarré
kushtet e realizimit projektit si¢ jané, veprime pér té
pajisja me lejet e nevojshme pér puné, siguruar
zgjidhja e ¢éshtjeve pronésore, hartimii [realizimin e
miréfillté i projekteve ekzekutuese pér t'u |projekteve

minimizuar kérkesat pér puné té pa
parapara, si dhe té forcohen kontrollet né
mbikéqyrjen e vazhdueshme té progresit
té projekteve, né ményré gé punét té
realizohen sipas planeve dinamike dhe
sigurimet e ekzekutimit t& ofruara nga
operatorét ekonomik t& mbulojné
periudhén deri né 30 dité pas kompletimit
té kontratés.

kapitale sipas
planit dinamik.
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19. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé gé pér ¢do Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndryshim né shumat buxhetore té Komuna kishte
projekteve té aprovuara né ligjin e béré pagesa né
buxhetit, t&€ merret paraprakisht aprovimi |mungesé té
nga Kuvendi Komunal, né pérputhje me |aprovimit nga
kérkesat ligjore Kuvendi komunal
nga shumat
buxhetore té
projekteve té
tjera kapitale. Si
rezultat,
rekomandimi
mbetet i
pazbatuar.
20. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé se respektohen [Né pérputhje me |Nuk éshté i
kapitale hapat e pércaktuar me rregullat né fuqi standardet aplikueshém mé
pér procedimin e pagesave nga zyrtarét |ndérkombétare té
pérgjegjés, né ményré gé fillimisht té auditimit dhe
béhet zotimi i mjeteve, té nxjerret Doracakun e
urdhérblerja dhe mé pas pranimi i brendshém té
mallrave/punéve. auditimit, ky
rekomandim nuk
éshté i
zbatueshém.
21. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Edhe gjaté vitit  |Pjesérisht i zbatuar
kapitale kontrolleve né fushén e prokurimit, né 2025 kemi
ményré gé vlerésimi i ofertave té béhet né|identifikuar
pajtueshméri té ploté me kérkesat e mangési né
vendosura né dosjet e tenderit dhe né procesin e
pajtueshméri me kérkesat ligjore. Po vlerésimit té
ashtu, pérmes zyrtaréve pérgjegjés té ofertave.
sigurojé se anétarét e komisioneve i Megjithése
kuptojné detyrat dhe pérgjegjésité e tyre |natyra e gjetjes
né angazhimet pérkatése, dhe né rast t& |dallon nga viti
gabimeve eventuale kéto té evidentohen |paraprak,
nga zyrtarét e prokurimit para nénshkrimit |dobésité né
té raportit t€ vlerésimit. zbatimin e
kontrolleve gjaté
vlerésimit té
ofertave
vazhdojné té jené
té pranishme. Si
rezultat,
rekomandimi
konsiderohet
pjesérisht i
zbatuar
22. |Céshtjete Kryetari duhet té forcojé kontrollet né Edhe kete vit Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta menaxhimin e faturave, duke siguruar se |jane hasur
pagesat béhen brenda afatit té€ pércaktuar|pagesa pér
ligjor. vendime
gjygésore dhe
vonesa né
kryerjen e
obligimeve.
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23. |Pasurité Kryetari duhet té sigurojé gé té Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
ndérmerren masa konkrete pér kemi hasur né
pérmirésimin e menaxhimit té pasurisé pasaktési né
komunale, duke garantuar gé regjistrimi, |regjistrimin e
klasifikimi dhe pérditésimi i té gjitha pasurisé.
pasurive té bé&het né pérputhje me
gjendjen reale dhe kérkesat ligjore. Po
ashtu, duhet té shqyrtohet nevoja pér
rritien e kapaciteteve njerézore né kété
fushé, me géllim t& menaxhimit mé efikas
dhe mé té sakté té pasurive.

24. |Pasurité Kryetari duhet té sigurojé qé procesi i Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
inventarizimit té pérfshijé té gjitha njésité |nuk éshté
organizative dhe té hartohet njé raport zbatuar pasi
pérmbledhés gé reflekton gjendjen reale |raportimi i
té pasurisé. Gjithashtu, duhet té pasurisé nén
ndérmerren veprime konkrete pér té 1,000€ dhe
forcuar bashképunimin ndérmjet stogeve pér vitin
drejtorive dhe zyrtaréve pérkatés, si dhe [2025 éshté béré
té sigurohet gé té gjitha pasurité pérmes
jokapitale dhe stoget té regjistrohen dhe [regjistrave excel
raportohen pérmes sistemit e-pasuria, né |e jo sistemit E-
pérputhje me kérkesat ligjore dhe pasuria. Poashtu
rregulloret né fuqi. nuk éshté kryer

inventarizimi
para pérgatitjes
sé pasqgyrave
financiare.

25. |Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi

arkétueshme mekanizmave té kontrollit dhe veprimit né 12025 kemi
procesin e arkétimit t& borxheve, duke vérejtur se nuk
shfrytézuar té gjitha mjetet ligjore né jané ndérmarré
dispozicion, pérfshiré procedurat veprimet e
pérmbarimore dhe ato gjygésore, me nevojshme pér
géllim té rritjes sé efikasitetit né arkétimin e
menaxhimin e té hyrave vetanake. borgjeve dhe
trajtimin e
llogarive té
arkétueshme.

26. |Detyrimet Kryetari duhet t&€ ndérmarré masa pérté |Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi

Kontigjente zhvilluar njé sistem té brendshém té nuk éshté
kontrollit pér menaxhimin e detyrimeve adresuar, pasi gé
kontingjente, pérfshiré krijimin e njé edhe kété vit
sistemi t& miréfillté pér Iéndét gjygésore |kemi hasur né
dhe padité né proces. Po ashtu, nénvlerésimin e
rekomandohet qé zyra e financave dhe |detyrimeve
ajo ligjore té bashképunojné ngushté, me [kontingjente ne
géllim gé ¢do detyrim potencial té PVF.
identifikohet, té vlerésohet né ményré té
rregullt dhe té pérfshihet né pasqyrat
financiare me dokumentacion mbéshtetés
adekuat.
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27.

Auditimi i
Brendshém

Kryetari duhet té sigurojé qgé té gjitha
drejtorité e audituara té pérgatisin dhe
dorézojné planet e veprimit pér adresimin
e rekomandimeve té NjAB-sg, né
pérputhje me udhézimet pérkatése.
Ndérsa, NjAB duhet té zhvillojé dhe
zbatojé njé proceduré té qarté dhe té
dokumentuar pér ndjekjen dhe raportimin
e progresit té rekomandimeve té dhéna,
duke u bazuar né informata té
verifikueshme.

Drejtorité kishin
pérgatitur planet
e veprimit,
ndérsa NjAB
kishte monitoruar
zbatimin e
rekomandimeve
pérmes
pércjelljes sé
nivelit té& zbatimit
dhe sigurimit té
déshmive pér
veprimet e
ndérmarra. Pér
rriedhojé,
rekomandimi
konsiderohet i
zbatuar.

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Nora Rashiti Nishefci, Udhéhegése e ekipit

Refige Morina, Anétare e ekipit

Lumni Mazreku, Anétar i ekipit

Sabile Muli, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja Komenti i OB-sé Piképamja e ZKA-sé
Mbivlerésim i Komuna njofton se me daté Komenti i Komunés nuk e ndryshon
llogarive té 10.06.2026 ka nxjerré vendime pér [gjetjen e auditimit. Vendimet pér

arkétueshme né PFV

lirimin nga tatimi né proné pér katér
raste ku tatimpagues ka gené
Kuvendi Komunal i Prishtinés dhe si
déshmi ka pércjellé vendimet
pérkatése pér lirimin nga tatimi né
proné.

lirimin nga tatimi né proné jané
nxjerré mé 10.06.2026, pérkatésisht
pas pérfundimit t& periudhés sé
audituar dhe pas identifikimit té
¢éshtjes nga auditimi.

Pér rriedhojé, né datén e raportimit
financiar, faturat e tatimit né proné
né vleré prej 601,901€ vazhdonin té
evidentoheshin si llogari té&
arkétueshme, duke ndikuar né
mbivlerésimin e tyre né PFV.

Veprimet e ndérmarra nga Komuna
paragesin masa korrigjuese dhe
duhet té evidentohen né planin e
veprimit pér adresimin e
rekomandimeve, por nuk e
ndryshojné gjendjen e konstatuar
pér periudhén e audituar. Pér kété
arsye, gjetja mbetet e pandryshuar.
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Gabime né llogaritjen
e tarifave pér ndikimet
nga rritja e densitetit
té infrastrukturés

Pér tri rastet e identifikuara, sqarimet
jané si né vijim:

1. sipas Aktvendimit 05 Nr. 351/02-
5003/25, daté 03.04.2025, pér shtépi
individuale té banimit me hapésiré
661.43m2, tarifa pér ndikimet nga
rritja e densitetit té infrastrukturés
ishte llogaritur me 4.30€/m? né vend
té 10.70€/m?, duke démtuar
komunén pér 2,139€ - te ky rast
zyrtari pérgjegjés i IEndés sqaron se
ka ndodhur I€shim nga ana e tij, dhe
mé pas edhe nga ana kontrolluesit.
Si i tillé mund té konsiderohet si rast
i izoluar. Zyrtari pérgjegjés, né
detyré zyrtare, do té korrigjojé té
njéijtin Iéshim;

2. sipas Aktvendimit 05 Nr. 351/02-
157935/23, daté 19.04.2024, pér
ndértesén B4, tek niveli ndértimor
PH, koeficienti pér ballkon ishte
llogaritur 0.25 né vend té 0.5, duke
démtuar komunén pér 620€ - te ky
rast zyrtari pérgjegjés i Iéndés, pas
verifikimit té aktit administrativ dhe
pjesés grafike té& bashkéngjitur,
sqaron se ka ndodhur Iéshim teknik
né pérshkrimin e destinimit té
hapésirés, dhe até né vend té
“tarracé e pambuluar”, éshté
shénuar “ballkon”, dhe se llogaria
éshté né rregull, dhe

3. sipas Aktvendimit 05 Nr. 351/02-
11916/24, daté 19.03.2025, né
llogaritjen e tarifés ishte pérdorur
pérshkrimi “tarracé&” pa u pércaktuar
nése béhej fjalé pér tarracé té
mbuluar apo té pambuluar. Pér mé
tepér, ishte aplikuar koeficienti i
loxhes k=0.75, né vend té k=0.5 pér
tarracé té mbuluar ose k=0.25 pér
tarracé té pambuluar. Si rezultat,
pala ishte démtuar pér 962€ nése
tarracat ishin té pambuluara apo pér
481€ nése tarracat ishin t&€ mbuluara
- te ky rast zyrtari pérgjegjés i
Iéndés, pas verifikimit té aktit
administrativ dhe pjesés grafike té
bashkéngjitur, sqaron se ka ndodhur
I€shim teknik né pérshkrimin e
destinimit té€ hapésirés, dhe até né
vend té “loxhé&”, éshté shénuar
“tarracé”, dhe se llogaria éshté né
rregull.

Pér rastin e paré

Komenti i Komunés nuk e ndryshon
gjetien e auditimit. Veté komenti
pranon se tarifa éshté llogaritur
gabimisht me 4.30€/m? né vend té
10.70€/m?, duke rezultuar né démtim
té Komunés. Faktigé ju e
konsideroni se rast i izoluar apo se
do té korrigjohet mé voné, nuk e
ndryshon gjendjen e konstatuar né
kohén e auditimit.

Pér rastin e dyté dhe té treté

Pér rastin e dyté dhe té treté, ekipi i
auditimit gjaté procesit té auditimit ka
kérkuar sgarime dhe déshmi
mbéshtetése nga Komuna pér kéto
¢céshtje. Megijithaté, as gjaté auditimit
dhe as né fazén e komenteve nuk
jané ofruar déshmi gé mbéshtesin
sqarimin e dhéné. Né komentet e
saj, Komuna ka deklaruar vetém se
béhet fjalé pér Iéshime teknike, pa e
dokumentuar kété pretendim. Pér
kété arsye, nuk ka bazé pér
ndryshimin e gjetjes sé auditimit.
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Nénshkrimi i
kontratés me
operatorin ekonomik
té papérgjegjshém

Hartimi i paramasés dhe ST éshté
pérpiluar nga njésia kérkuese ndérsa
vlerésimi i ofertave éshté béré nga
komisioni profesional dhe objektiv
pér vlerésimin e ofertave. Né rastin
konkret nuk jané evidentuar gabime
aritmetikore nga komisioni
vlerésues. Megjithaté, operatori
ekonomik fitues me rastin e
nénshkrimit té kontratés ka
konfirmuar me shkrim se pér té
gjitha pozicionet ku mund té keté
devijime aritmetikore, do té realizoj
punimet né térési sipas kontratés pa
pagesé shtesé.

Arsyetimi i paragitur nga Komuna
nuk ndikon né ndryshimin e gjetjes,
pasi ¢éshtjet e ngritura jané trajtuar
tashmé né pjesén e shkakut té
gjetjes. Nga verifikimi i ofertés éshté
konstatuar se diferenca ndérmjet
vlerés sé ofertés dhe vlerés sé
korrigjuar éshté rreth 7%, duke
tejkaluar pragun e lejuar prej +/- 2%
té pércaktuar me rregullore.
Megjithaté, komisioni vlerésues nuk
e kishte identifikuar kété gabim,
kishte rekomanduar operatorin
ekonomik pér shpérblim té kontratés
dhe kontrata ishte nénshkruar.

Deklarimi i operatorit ekonomik se
do t'i realizojé punimet pa pagesé
shtesé nuk e ndryshon faktin se
kérkesat e nenit 40 té rregullores
nuk jané zbatuar gjaté procesit té
vlerésimit té ofertave.

Pér kété arsye, gjetja mbetet e
pandryshuar.
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Fillimi i procedurave
té prokurimit dhe
nénshkrimi i
kontratave pa
sigurimin paraprak té
lejeve ndértimore

Njésia kérkuese ka siguruar té gjitha
pélgimet e nevojshme pér té filluar
procedurat pérkatése té prokurimit.
Sa i pérket projektit pér Tregjet e
Gjelbra, komuna ka aplikuar edhe né
IKMT pér marrjen e pélgimit
pérkatés dhe tanimé IKMT e ka
Iéshuar kété pélgim ndérsa punimet
jané duke vazhduar me rregull.

Sa i pérket sheshit “Xhorxh Bush”
duhet sgaruar se pér pjesét ku
kérkohet pélgim vetém nga Komuna,
jané siguruar pélgimet pérkatése.
Mirépo edhe pér pjesét tjera, éshté
parashtruar kérkesa pér pélgim né
IKMT. Pérndryshe Komuna dhe
IKMT aktualisht ndodhen né
proceduré gjygésore - konflikt
administrativ pikérisht lidhur me kété
céshtje. Né ndérkohé, IKMT ka
larguar edhe masat pér pezullimin e
punimeve ashtu gé punimet
aktualisht po zhvillohen sipas
kontratés.

Arsyetimet e paragitura nga Komuna
nuk i ndryshojné faktet e konstatuara
né gjetje.

Pér projektin “Ndértimi i Sheshit
Xhorxh Bush”, né kohén e
nénshkrimit t& kontratés nuk ishin
siguruar té gjitha pélgimet dhe
kushtet e kérkuara pér realizimin e
punimeve. Ndérsa pér projektin
“Ndértimi i Tregjeve té Gjelbra”,
kérkesa pér pajisje me leje ishte
dorézuar pas nénshkrimit té
kontratés. Pérkundér késaj, né té dy
rastet Komuna kishte zhvilluar
procedurat e prokurimit dhe kishte
hyré né obligime kontraktuale pa
siguruar paraprakisht
dokumentacionin dhe pélgimet e
nevojshme.

Fakti gé njé pjesé e pélgimeve jané
siguruar mé voné, se punimet kané
vazhduar apo se ekziston njé
proceduré gjygésore lidhur me
projektin, nuk e ndryshon gjendjen
gé ka ekzistuar né kohén e zhvillimit
té procedurave té prokurimit dhe
nénshkrimit t& kontratave. P&r mé
tepér, pezullimi i punimeve nga
Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e
Monumenteve tregon se nuk ishin
plotésuar té gjitha kushtet e
nevojshme pér realizimin e
projekteve.

Pér kété arsye, gjetja mbetet e
pandryshuar.
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Vonesa né shqyrtimin
e kérkesave pér lejet
ndértimore

Komuna pajtohet se ka pasur
vonesa né shqyrtimin dhe miratimin
e kérkesave pér leje ndértimore, té
cilat kané ndikuar edhe né
mosrealizimin e té hyrave dhe né
nivelin e shérbimeve ndaj
gytetaréve. Sipas Komunés, kéto
vonesa kané ardhur si rezultat i
sfidave té shumta operative dhe
ligjore, pérfshiré mangésité né
kornizén ligjore dhe dokumentet e
planifikimit hapésinor, numrin e
madh té kérkesave né raport me
stafin né dispozicion, mungesén e
pajisjeve adekuate, si dhe
procedurat e shumta paraprake gé
duhet té pérmbushen para Iéshimit
té lejes ndértimore.

Komuna nuk pajtohet me
konstatimin se vonesat kané
ndodhur pér shkak t& mungesés sé
kontrolleve té brendshme dhe
mbikéqyrjes, duke theksuar se
procesi i shqgyrtimit dhe miratimit té
kérkesave monitorohet vazhdimisht
nga udhéheqési i sektorit dhe drejtori
i drejtorisé, ndérsa dokumentacioni
shqgyrtohet né disa nivele para
miratimit pérfundimtar.

Komuna éshté zotuar se do té
ndérmarré masa pér té reduktuar
vonesat né té ardhmen.

Komenti i Komunés nuk e ndryshon
gjetien e auditimit. Auditimi ka
konstatuar se né gjashté rastet e
testuara afatet ligjore pér shqyrtimin
e kérkesave pér leje ndértimore nuk
jané respektuar, me vonesa gé kané
varionuar nga gjashté muaj deri né
tri vite.

Arsyetimet e paragitura nga Komuna
lidhur me numrin e madh té
kérkesave, mungesén e stafit dhe
procedurat paraprake mund té kené
ndikuar né krijimin e vonesave, por
nuk e ndryshojné faktin se kérkesat
nuk jané trajtuar brenda afateve
ligjore. Pér mé tepér, pavarésisht
procedurave té kontrollit dhe
mbikéqyrjes té pérshkruara né
koment, ato nuk kané siguruar
trajtimin e kérkesave brenda afateve
té pércaktuara me ligj, gjé gé tregon
se kontrollet e vendosura nuk kané
gené efektive né parandalimin e
kétyre vonesave.

Pér kété arsye, gjetja mbetet e
pandryshuar.
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Dobési né
inventarizimin,
vlerésimin e pasurisé
dhe pasqgyrimin e
pasurisé nén 1,000€
dhe stogeve

Si zyrtar i pasurisé e kamé njoftuar
ZKA-né edhe Drejtoreshen e
Drejtorisé sé& Administratés pér
formimin e komisioneve pér
invetarizim pér vitin 2025, me
dt.02.10.2025. Céshtja e Fatures né
vleré prej 24,482.00€ e realizuar né
vitin 2024. Si zyrtar i pasurisé e kam
regjistru pjesen time per inventar né
vleré prej 14,841.00€, ndersa pjesa
e material shpenzues i takon
DEPOS, nuk ka té béjé me mua.

Komenti i Komunés nuk paraget
fakte apo déshmi gé do té ndikonin
né ndryshimin e konstatimeve té
auditimit

Njoftimi i zyrtarit t& pasurisé i datés
02.10.2025 déshmon se nevoja pér
formimin e komisioneve ishte
identifikuar me kohé. Megjithaté,
komisioni pér inventarizim éshté
caktuar vetém mé 30.03.2026,
ndérsa komisioni pér vlerésimin e
pasurisé nuk éshté caktuar fare. Si
rezultat, procesi i inventarizimit nuk
éshté pérfunduar me kohé, nuk
éshté pérgatitur raporti pérmbledhés
i inventarizimit dhe nuk éshté béré
harmonizimi i gjendjes sé
inventarizuar me regjistrat e
pasurisé, si¢ kérkohet me rregullore.

Po ashtu, komenti konfirmon se
materiali shpenzues né vleré prej
9,641€ nuk ishte regjistruar né
regjistrin e stogeve. Pretendimi se
pérgjegjésia i takon njé njésie tjetér
organizative nuk e ndryshon faktin
se regjistrimi nuk ishte kryer dhe se
kontrollet e brendshme nuk kané
siguruar evidentimin e ploté té
stogeve.

Kéto rrethana mbéshtesin
konstatimin e auditimit se nuk jané
zbatuar plotésisht kérkesat e
Rregullores pér Menaxhimin e
Pasurive Jo Financiare dhe se
mangésité né menaxhimin dhe
raportimin e pasurive dhe stogeve
vazhdojné té pérsériten.

Pér kété arsye, gjetja mbetet e
pandryshuar.

Dobési né regjistrimin
dhe menaxhimin e
pasurive

1. Céshtja e transferit (projektit) né
vleré prej 5,120,000€ i realizuar
gjaté vitit 2024.

Koment: si zyrtar i pasurisé, projektin
né fjal e kamé regjistruar né bazeé té
realizimit té té€ gjitha pagesave té
ekzekutuara nga Komuna e
Prishtinés, por gé né até kohé ka
munguar njé raport nga UNDP-ja,
gjé qé njé raport té tillé nuk e
posedoj as sot.

Pér komentin e paré

Komenti i Komunés nuk e ndryshon
gjetjen e auditimit. Sipas komentit té
paraqitur, raporti nga UNDP-ja
mungonte né kohén e regjistrimit
dhe nuk posedohen as aktualisht.

Pér mé tepér, auditimi ka konstatuar
se projektet né Qendrén “Gérmia”
dhe objektet e “Tulltores” nuk kishin
pérfunduar né térési dhe pasurité




2. Céshtja e projektit “Arkitektit té&
Kryeqgytetit” pagesat né vleré totale
prej 2,347,888.50€

Koment: si zyrtar i pasurisé, projektin
né fjal e kam regjistruar si térsi dhe
jo si fatura individuale sepse ka gen
fundi i dhjetorit té vitit 2023, gjé qé
dihet fare mire se né gfar presioni té
kohes punohet dhe se sa éshtnr. i
madhé i Transfereve né pritje pér
regjistrim si pasuri.

3. Céshtja e projektit né
bashkéfinancim me LUX
Development pér QK pér TIK:

Koment: si zyrtar i pasurisé e kam
regjistru pjesen e pagesave té
ekzekutuara nga Komuna e
Prishtinés, ndérsa né munges té njé
raporti nga bashkéfinacuesit, projekti
né fjal ka mbet ende pa u mbyllur.

Sgarim shtesé: me dt.03.06.2026 né
zyren e drejtorit t& DKA-sé z.Arianit
Elshani, jemi takuar me pérfgésuesit
e LUX Development, ku té
pranishmit e pranojné se projekti
ende nuk ka pérfunduar pér shkak té
problemeve me operatorin ekonomik
i cili ka gené i kontraktuar pér
projektin QK pér TIK.

4. Sa i pérket projekteve t&€ mbetrura
(te evidentuara) si Investim Vijim, ka
prej tyre gé jané té grumbulluara prej
viteve té para té punés time, ka prej
tyre si pasoj e mungesés se
raporteve per pranim teknik
(situacion perfundimat), ka raste kur
edhe pse éshté béré kérkesa né
Thesar pér mbyllje, ende nuk jané
mbyll, ka prej tyre gé jané regjistruar
né fund vit e gé e dijm fare mire té
gjithé se né gfar volumi té punéve
punohet. Kur gjithé kétyre
fakteve ja shtojmé edhe faktin
kryesor, se si zyrtar i vetém dhe pa
ndihmen e askujt kamé punuar gjaté
gjithé kétyre viteve, len me kuptu se
mund té nodhin edhe gabime.

5. Ndérsa, sa i pérket projekteve té
regjistruara (mbyllura) para kohe, ka
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pérkatése nuk ishin pranuar nga
Komuna. Si rezultat, regjistrimi i
shumés prej 5,120,000€ si pasuri né
pérdorim nuk ishte né pérputhje me
kérkesat pér njohjen dhe regjistrimin
e pasurive kapitale.

Pér komentin e dyté

Komenti i Komunés nuk e ndryshon
gjetjen e auditimit. Ngarkesa me
puné dhe regjistrimi i kryer né fund
té vitit nuk e arsyetojné trajtimin e 15
pagesave gé lidhen me projekte té
ndryshme si njé regjistrim i vetém né
kategoriné “investime né vijim”.

Pér shkak se kéto pagesa i pérkasin
projekteve té ndryshme dhe
ndodhen né faza té ndryshme té
realizimit, ato do té duhej té
regjistroheshin sipas projekteve
pérkatése, me géllim t& pasqyrimit t&
sakté té gjendjes sé investimeve dhe
avancimit té secilit projekt.

Pér komentin e treté

Komenti i Komunés ofron vetém njé
sqarim nga zyrtari i pasurisé, i cili
nuk éshté mbéshtetur me
dokumentacion apo déshmi
pérkatése. Né kohén e auditimit dhe
as gjaté fazés sé komenteve nuk
jané ofruar déshmi té mjaftueshme
gé do té mundésonin verifikimin e
statusit té€ projektit dhe trajtimin e tij
kontabél.

Pé&r mé tepér, edhe pse komenti
ofron njé sgarim lidhur me statusin e
projektit, ai nuk é&shté mbéshtetur me
dokumentacion pérkatés. Auditimit
nuk i jané ofruar déshmi gé do té
mundésonin verifikimin nése pasuria
éshté pranuar nga Komuna, nése
éshté véné né shfrytézim dhe nése
trajtimi i saj kontabél éshté né
pérputhje me statusin real té
projektit. Né mungesé té kétyre
déshmive, deklarimi i zyrtarit t&
pasurisé nuk éshté i mjaftueshém
pér té vlerésuar trajtimin e duhur
kontabél té projektit.

Pér komentet e katért dhe té pesté




ndodhé gjaté viteve té para té punes
sime, pérveq gé ka ndikuar mungesa
€ pérvojés né kété drejtim, ka
ndikuar edhe mungesa e ndihmes
nga kush do goft né até kohé,
mungesa e kontrollés pér té mé
korigjuar - rekomanduar pér
pérmirsime. Gjé gé, viteve té fundit
kéto problem sa i pérket regjistrimit -
mbylljes te parakohshme nuk mé
kan ndodhé.

Sqgarim shtesé: sa i pérket 14
projekteve (mostrave) té
pérzgjedhura si Investi Vijim, ju
njoftoj se 12 prej tyre jané
pérmirsuar (korigjuar). Por, nga té
gjitha mostrat e pérzgjedhura si
Investim Vijim, pa u mbyllur kané
mbetur vetém géshtja e projektit me
Lux Development pér QK pér TIK
nuk ka pérfunduar ende dhe projekti
me MKRS pér projektin e Stadionit
té Prishtinés - bashkéfinancim me
MKRS-né&, mungon raporti financiar
nga ana e tyre, ku pjesa e financuar
nga Komuna e Prishtinés éshté e
evidentuar.

Ndérsa, sa i pérket pasurive té
regjistruara si projekte té mbyllura si
situacione individuale, e gé mostra
kané gené 5 gjithésej, ju njoftoj se
jané pérmirsuar - korigjuara té gjitha.
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Komentet e Komunés nuk e
ndryshojné gjetjen e auditimit.
Arsyetimet lidhur me mungesén e
raporteve, projektet e trashéguara,
ngarkesén me puné, mungesén e
burimeve njerézore, pérvojés apo
kontrolleve shpjegojné rrethanat gqé
kané ndikuar né krijimin e
mangésive, por nuk i eliminojné
pasaktésité e identifikuara né
regjistrimin, klasifikimin dhe
pérditésimin e informatave né
regjistrin e pasurisé.

Pér mé tepér, veté komentet
pranojné se kané ndodhur gabime
né menaxhimin e kétyre
regjistrimeve. Po ashtu, fakti gé njé
pjesé e projekteve jané korrigjuar
pas identifikimit nga auditimi
konfirmon se mangésité e raportuara
kané ekzistuar né kohén e auditimit.
Korrigjimet e béra pas auditimit jané
veprime pozitive, por nuk e
ndryshojné gjendjen e konstatuar
pér periudhén e audituar.

Pér kété arsye, gjetja mbetet e
pandryshuar.
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Mangési né
menaxhimin e
arkétimit té borgjeve

Drejtoria € Urbanizmit dhe Mjedisit,
duke u bazuar né kérkesén,
kryesuesen e Komisioni pér trajtimin
dhe verifikimin e borxheve té
papaguara nga personat fizik dhe
juridik ndaj Komunés sé Prishtinés si
pasojé e pajisjes me leje ndértimore,
me referencé 14 Nr. 020/04-
252336/22 dt. 17.11.2022, i miratuar
nga Kryetari i Komunés, ka pércjell
prané kétij komisioni aktet
administrative pér caktimin e taksés
administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe tarifés pér ndikimin nga
rritja e densitetit té infrastrukturés
(pér periudhén kohore 2019-2023),
dhe faturat e pagesés, té personave
fizik dhe juridik, té cilét kané marré
leje ndértimore nga Drejtoria e
Urbanizmit dhe gé nuk i kané kryer
obligimet ndaj Komunés sé
Prishtinés, pér inicimin e procedurés
pérmbarimore, konform dispozitave
ligjore té Ligjit Nr. 04/L-139 pér
Procedurén Pérmbarimore.

Bazuar né paragrafin Ill., t&€ Vendimit
té njéjté, ku thuhet se, citoj: “Detyré
e komisionit éshté trajtimi,
identifikimi dhe verifikimi i listés sé
personave fizik dhe juridik, té cilét
kané marré leje ndértimi nga
Drejtoria € Urbanizmit dhe nuk i
kané paguar borgjet pér kéto leje
ndértimi...”, komisioni i njéjté, disa i
ka proceduar né proceduré
gjygésore dhe disa né até
pérmbarimore.

Komenti i Komunés nuk e ndryshon
gjetjen e auditimit. Edhe pse né
koment éshté theksuar se njé pjesé
e rasteve jané proceduar né
procedura gjygésore dhe
pérmbarimore, pér mostrat e
testuara nga auditimi nuk jané
identifikuar veprime konkrete té
ndérmarra pér mbledhjen e
borgjeve.

Pér mé tepér, né fund té vitit 2025
vazhdonin té evidentoheshin borgje
té pambledhura nga lejet e ndértimit
né vleré prej 7,456,905€, té krijuara
kryesisht gjaté viteve 2008-2023. Kjo
tregon se masat e ndérmarra nuk
kané siguruar mbledhjen efektive té
kétyre borgjeve.

Pér kété arsye, gjetja mbetet e
pandryshuar.
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PRISHTINA
Republika e Kosovés - 3

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina ~Municipality of Prishtina

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
* Kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t¢ Komunés s& Prishtings, pér vitin 2025

o Pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér
pé€rmbajtjen e Raportit; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

Fatura te Fatosi ne vlere prej 86,871€ dhe fatura Petroll Company 78,580€.

Pagesa né vleré 3,861.18€ nga tatimpaguesi nr. 91964125345, e shpérndaré né kartelé financiare vlera
3,779.07€. Vlera prej 82.11€ kthehet borgj i papaguar. Pagesa né vleré 1,323.20€ nga tatimpaguesi nr.
2191064, e shpérndaré né kartelé financiare vlera 1,301.72€. Vlera prej 21.48€ kthehet borgj i papaguar.
Pagesa né vleré 1,058.68€ nga tatimpaguesi nr. 202747, e shpérndaré né kartelé financiare vlera 1,038.35€.
Vlera prej 20.33€ kthehet borgj i papaguar. Pagesa né vleré 3,902.40€ nga tatimpaguesi nr. 1199861, e
shpérndaré né kartelé financiare vlera 3,894.72€. Vlera prej 7.68€ kthehet borgj i papaguar.Pagesa né vleré
1,856€ nga tatimpaguesi nr. 9162307920, e shpérndaré né kartelé financiare vlera 1,844.04€. Vlera prej 11.96€
kthehet borgj i papaguar.

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasgyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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